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Tammany Politi­
kieriai Sumušti

Jau Daug Kinų ir 
Japonų žuvo

NEW YORK, N. Y. — Lapkričio 2 d. čia įvyko 
nmnicipaliai rinkimai. Priešrinkimine kampanija bu­
vo atkakli: kelioms įimtoms partijoms, būtent Darbo 
Partijai, Republikonų Partijai, taip vadinamai Fusion 
Partijai, Progresyvių partijai ir kitoms prisiėjo gana 
.-markiai kultis su senai čia gyvuojančia Tammany 
Hali politiškų raketierių mašina, kuri buvo išstačius! 
-neva tikrąjį demokratą Jeremiah T. Mahoney į majo­
ro vietą prieš esamąjį majorą La Guardia. Tammanie- 
čiai išstatė savo parinktuosius ir į kitas vietas. Laike 
prieš rinkiminės kampanijos, tainmaniečiai visaip plū­
do ir net įkriminavo kitų partijų kandidatus, La Guj 
ardia nieku kitu nevadindami, kai tik raudonuoju. Ši­
tas tammaniečių elgęsis sukėlė ant kojų švariąją spau­
dą, rimtesnes politines partijas ir pažangiuosius pilie­
čius-balsuotojus.

Prieš rinkimus piliečiai buvo smarkiai įkaitinti 
ir tammaniečių įpykinti, todėl laukė rinkimų dienos, 
kad parodžius, ką jie mano apie Tammany Hali maši­
ną. Na, ir rinkimui dienoje tammaniečiams rėžė tokį 
smūgį, kokio jie dar niekad iki šiol nebuvo gavę. La 
Guardia išrinktas virš 450,000 didžiuma balsų (viso 
užsiregistravusių balsuoti buvo apie 2,250,000). Išrink­
ta taipgi ištisa eilė kitų svarbių miesto viršininkų, kaip 
tai: New Yorko apskr. prokuroru T. E. Dewey, miesto 
kontrolierius D. McGoldrick, miesto tarybos preziden­
tas N. Morris. Manhattan urėdijos prezidentas S. M. 
Isaacs, B rook lyno urėdijos prez. — R. V. Ingersoll, 
Richmond prez. — J. A. Paima ir visa eilė kitų, kurie 
nenuolankaus tammaniečiams. Be to, N. Y. valst. legis- 
laturoje tainmaniečiai neteko net 11 vietų, kurių dalis 
teko republikonams ir trys Darbo Partijos kandida- 
tams. Pralaim~t,Jv yn» kel ’-.stambių Tamma­
ny Hall vadų. New Yorko valstijos konstitucijos pa­
taisymui atstovais išlaukta didžiuma republikonų ir 
mišrių partijų kandidatų.

Šio smūgio tammaniečiams suteikime žymiai prisi- 
dėjo Darbo Partija, kuri yra dar tik apie metų senu­
mo, bet jau stipriai susiorganizavusi ir šiuose rinki­
muose smarkiai pasirodė, išeidama prieš Tammany 
Hall mašina. 4.
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Ispanijos Sukilėliai Japonai Konferen- 
Atmušami | cijoje Nedalyvaus

Didžioji Lietuvos pavergtosios sostines Vilniaus architektūrinė pažiba — Verkių rūmai.

PARYŽIUS. — Praeitą sa- 
vaitę Ispanijos sukilėliai Gna- 
dalajara fronte, šiaurės vaka­
ruose nuo Madrido, buvo pra­
dėję smarkiai pulti lojaiistus. 
Įvyko gana smarkių , susirėmi­
mų. Bet lojalistams pavyko su­
kilėlius atmušti atgal ir jie tu­
rėjo sugrįžti i savo senąsias 
pozicijas, palikę daug užmuštų 
ir sužeistų.

Susirėmimų įvyko ir prie 
Madrido, universiteto mieste. 
Buvo pradėję reikčt’s dideli 
susirėmimai ir Aragone fronte, 
bet ten nutiko potviniai ir del 
to kautynės aprimo. Keletas 
svarbesniųjų kelių ten potviniu 
visai išplauti.

Rusai Puolė Japo­
nus

TOKIO. — Spalio 29 d., su­
lig Japonų žkiių agentūros pra­
nešimo, Sovietų Sąjungos ir 
Madžurijos apsieny įvyko susi­
rėmimas tarpe rusų ir Madžu­
rijos kareivių. Japonai praneša, 
kad sovietų pasienio sargyba 
pradėjusi šaudyti į madžurie- 
čius netoli Posjetos įlankos. 
Madžurijos kariuomenė, be nuo 
stolių, pasitraukė. Netrukus pa­
sitraukę ir rusų kareiviai.
41 Prie to, japonai skelbia, kad 
praeitą savaitę į Nankingą, Ki-
nijoje, atgabenta 60 sovietų
lėktuvų. __ II klase.

TOKIO. — Kiek laiko atgal 
Japonijos vyriausybė buvo pa- 

Ireiškusi, kad ji dalyvaus devy- 
i nių valstybių konferencijoje 
Briussely, Belgijoje, kur bus 
tartasi apie Kinijos-Japonijos 
karą. Pastaromis dienomis, ta- 

I čiau, Japonijos užsienio reikalų 
j ministeris pranešė belgų amba- 
| sadoriui, kad Japonija toje kon 
ferencijoje dalyvauti nežada, 
nes ji neperžengianti jokių su­
tarčių ir kitos valstybės netu- 

I rinČios reikalo kištis į japonų 
1 ir kinų konfliktą. Sulig užsienio 
reikalų ministerio pareiškimo 
kinų-japonų karas esąs grynai 
tik šių valstybių reikalas ir pa­
šaliniai tarpininkai esą nereika­
lingi.

Iš Berlyno pranešama, kad 
Vokietijos vyriausybė formaliai 
atsakė Belgijai, jog ji nedaly­
vaus Brusselės konferencijoje, 
kur bus sprendžiama Kinijos- 
Japonijos konfliktas.

LĖKTUVAIS SUSISIEKI­
MAS SU KLAIPĖDA.

Susisiekimo ministerijos atei 
nančių metų sąmatoj jau į- 
trauktos atatinkamos sumos 
oro susisiekimo linijai Kaunas 
—Klaipėda atidaryti. Numato­
ma, kad kasdien skraidys po du 
lėktuvu; vienas iš ryto, kitas 
popiet. Vasaros metu lėktuvai 
nusileis ir Palangoj. Kelionė 
•nebus brangesnė kaip traukinio

CIO ir AFA Dery­
bos Nutrauktos

WASHINGTON, D. C. — čia 
buvo susirinkę Amerikos Darbo 
Federacijos (AFL) ir Komite­
to Industrinės Organizacijos 
(CIO) at-stovai ir laikė konfe­
renciją tikslu šių dviejų darbo 
organizacijų santikius kaip 
nors suderinti. Pasitarimuose 
CIO atstovai reikalavo autono­
minio veikimo, bet AFL atsto­
vai tai atmetė ir pareikalavo, 
kad CIO pasiduotų Amerikos 
Darbo Federacijai besąlyginiai. 
CIO atstovai šitokiam AFL rei­
kalavimui pasipriešino. Kadangi 
toliau .nebuvo kas veikti, tai 
derybos nutraukta vienai savai­
tei ir abiejų organizacijų atsto­
vai išsiskirstė kas sau, kad. pa­
sitarus su savo organizacijų 
viršininkais ir apgalvojus, ką 
toliau veikti.

Sekantis atstovų susirinki­
mas įvyks lapkričio 4 dieną ir, 
gali būti, jame bus iškelta ko­
kių nors naujų sumanymų susi­
tarimui.

VĖL 46 RUSAI SUŠAU­
DYMUI.

MASKVA. — Rusi j oš pro­
vincijos spauda paskelbė, kad 
praeitą savaitę išnešta mirties 
nuosprendis dar 46 asmenims 
sušaudyti. Didžiumoje bausmės 
paskirta už kontrarevoliucinį 
naikinimą ūkių gyvulių ir ga­
dinimą kolektyvių ūkių.

įvairus Lietuvos Gyvenime įvykiai
ŽEMĖS ŪKIO ministeris Put 

vinskis spalių 28 d. padarė sei­
mui platų pranešimą. Tuo pra­
nešimu einant, nusausinimo dar 
bams Lietuvoje išleista 4 milio- 
nai litų, pašelpų ūkininkams iš­
duota 1*340,000 litų. Nusausin­
ta 410,000 hektarų (10,131,100 
akrų) žemės, o 10,000 hektarų 
(24,710 akrų) išdrenuota.

KAUNAS. Spausdinamas lie­
tuvių kalbos žodynas. Pirmas 
tomas apims tris pirmas raides 
ir bus 1,000 puslapių.

NESENAI BUVO pranešta, 
jog esamos Lietuvoje 227 ply- 
tynės negali patenkinti plytų 
pareikalavimą. Dabar pradeda­
ma statyti šešios naujos didelės 
plytynės, kurios pagamins me­
tams 33,5 milionų plytų.

VILNIUS. Lenkai uždarė pa­
skutinį Vilniuje ėjusį lietuviš­

Motina Nušovė 5
Kūdikius ir Save
NORWALK, I0WA — Ponia 

G. R. McAninch, 35 metų am­
žiaus motina, spalio 30 dienos 
vakare nužudė savo penkis kū­
dikius ir pati save. Kūdikiai, 
kuriuos ji šruotiniu šautuvu 
peršovė į pakaušį, buvo 13, 10, 
6, 4 ir 2 metų amžiaus. Du kiti 
kūdikiai, kurie tuo tarpu buvo 
išėję į Halloween bankietėlį, bu 
vo 11 ir 15 metų amžiaus. Ji 
buvo pasirįžusi nužudyti ir tuo­
du. bet neturėjo daigiau šovi­
nių, ką ji paaiškina paliktame 
jiems raštely.

Raštelis buvo paliktas prie 
atidengtos biblijos sekamas: 
„Ryte rasite mus visus negy­
vais. Nenusistebėkite. Aš ken­
tėjau tiek, kiek galėjau, o da­
bar bus geriausia su savim pa­
imti ir šiuos kūdikius. Jūsų gy­
vybė išgelbėta tik todėl, kad 
•nebuvo daugiau šovinių”.

Jos vyras kelios dienos prieš 
tai buvo areštuotas ir pasodin­
tas j kalėjimą už įsilaužimą 
vagystės tikslu

SUVIENODINS LAIKĄ.
Pabaltijo valstybės šiuo me­

tu tariasi laiko suvienodinimo 
klausimu. Mat, Latvija ir Esti­
ja praktikuoja Rytų, o Lietuva 
Vakarų Europos laiką. Numa­
toma, kad visos Pabaltijo val­
stybės suderins laiką su Vaka­
rų Europos laiku.

ką laikrašti „Vilniaus Rvto- 
jus.”

LAPKRIČIO 5 D. lenkai teis 
Lietuvių Komiteto pirmininką 
Stasį, kuris jau ilgai kalinamas 
Vilniuje Lukiškių kalėjime. Jį 
gins keturi advokatai.

SPALIŲ 18 D. seimas priėmė 
įstatymą, palengvinantį 1928 
metų nederliaus paliestiems 
67,000 ūkininkams paskolų grą­
žinimą.

NEW YORKO FIRMA „Pro- 
dex-Lit”, 79 Wall St., užsakė 
Lietuvoje produktų keturių šim 
tų tūkstančių dolerių sumai. 
Užsakymas garantuotas. Tuo 
sudaromi nuolatiniai rimti pre­
kybiniai ryšiai.

DARBO RŪMAI plečia gau­
siai lankomus bendrojo lavini­
mo ir amatų kursus darbinin­
kams visoje Lietuvoje. Jau pro­

Nesutiks Duoti Vo­
kiečiams Kolonijas

ROMA. — Minint 15 metų ■ 
sukaktį diktatoriavimo, Musso- j 
linis pasakė kalbą, kurioje, tarp 
kita ko, pareiškė, kad bolševiz­
mas Europoje turi būti sunai­
kintas ir kad Vokietijai turi' 
būti atiduotos kolonijos. Dabar! 
Anglijos vyriausybė jaučiasi 
nepaprastai užgauta tuo' Mus- 
solinio pareiškimu, kad koloni­
jos Vokietijai turi būti grąžin- • 
tos.

žinovai pareiškia, kad Ang­
lija apie tokius dalykus, kaip 1 
grąžinimas Vokietijai kolonijų, 
nenorinti nė girdėti. Esą, kas 
paimta, tai ir pasisavinta ir 
Vokietija neturinti teisės rei­
kalauti kolonijas jai grąžinti.
Anglijos spauda, prie to, pareis 1 
kė, kad Italija neturinti teisės 
duoti nurodymus, ką Anglija 
turi daryti su paimtomis laike ’ 
Didžiojo Karo kolonijomis.

PAGREITINS TARPTAU­
TINĮ SUSISIEKIMĄ.

Nuo ateinančių metų gegužės 1 
mėn. 15 dienos .nusistatyta žy- tatymą atgauti prarastas po 
miai pagreitinti tarptautinį su- Didžiojo Karo Vokietijos kolu- 
sisiekimą traukiniais. Berlynas į nŪas Afrikoje ir paaiškins pla- 

m * ,, v , ,nus, kurių Vokietija laikysis—Talinas. Ypač bus pagreitin- ’ , .. J
. . , . . i savo akcijos. Be kolonijų dartas susisiekimas per Lietuvą.;, .v, . , . * .i bus įskelta klausimas reikalau- 

Lš Berlyno Taliną bus galima Čekoslovakijoje gyvenan- 
pasiekti per 28 valandas vietoj tiems vokiečiams autonomijos, 
ligšiolinių 44 valandų. čia taipgi kalbama, kad netru-

vincijoje veikia 13 darbininkų 
kultūrinių kliubų.

PIRMOJI LIETUVIŲ daili­
ninkų paroda Kaune turi didelį 
pasisekimą ir yra gausiai lan­
koma. Keturiasdešimts moterų 
dailininkių išstatė tris šimtus 
meno darbų. Į parodą atvyksta 
ekskursijų ir iš kitų miestų.

POLICININKAS VL. STAN­
KEVIČIUS, kurį lenkų karei­
viai buvo pagrobę Beviršių sa­
loje, mėnesį su viršum pakalen­
tas lenkų kalėjime, spalių mėn 
12 d. sugrįžo per Latviją į Lie­
tuvą.

GAISRAS ŪKIO BANKUI 
Kaune padaręs apie 50,000 litų 
nuostolių, o tuose pat namuose 
buvusioms krautuvėms apie 
200,000' litų nuostolių. Gaisro 
priežastis tiksliai nenustatyta.

SHANGHAI, Kinija. — Praeitą savaitę japonai 
pradėjo jau senokai rengiamą „smarkųjįV puolimą 
Shanghajuje. Jiems pavyko šiek-tiek laimėti. Ypač 
jie laimėjo paimdami tvirtovę Chapei. Kinai iš Shang- 
hajaus pirmųjų pozicijų traukiasi. Padarė japonai 
kiek laimėjimų ir šiaurinėje Kinijoje. Jų generolas 
Sadao Araki, kuris anais metais dirigavo Mandžuriįos 
užgrobimą ir dabar yra vyriausybės patarėju, pareiš­
kė: „Dabar Japonija galės pagelbėti Kinijai įsteigti 
stiprią centralinę valdžią, tuo sunaikinant raudonųjų 
įtaką. Kitaip esant, gali būti reikalinga sunaikinti 
Chiang Kai-shek’o vyriausybę galutinai.”

Tačiau vyriausias Kinijos vadas. Chiank Kai-shck 
del to nenusimena, pareikšdamas: ..Kinai Shanghajaus 
pozicijas apleisdinėja strategiškais sumetimais, kurie 
išanksto suplanuoti. Kinai pasirįžę japonus stipriau 
sutikti antroje kovų linijoje. Moralas nė kareivių nė
Kinijos valdžioje nėra sulaižytas”.

Augščiau minimas Chapei japonams pakliūva jau 
antru kartu: 1932 metais jį buvo veik galutinai sunai-
kinę ir paėmę. Tuomet jį paimti japonams nebuvo la­
bai sunku. Po to Chapei atnaujintas ir geriau įreng­
tas. Šiuo syk kol Chapei japonai užėmė truko virš me­
nesį lako. Čia abi pusės ir aukų paklojo. Sakoma, kad 
japonai prisipažinę, jog 1932 metais prie Chapei jie 
pakloję 3,500 užmuštais ir sužeistais. Dabar patys ja 
ponai sakosi, jog Shanghajuje jų kareivių užmušta 
apie 6,000, o sužeistų skaičiaus visai nepaduoda. Todėl 
svetimtaučiai ekspertai spėja, kad sužeistų ir užmuštų 
japonų skaičius siekiąs iki 20,000, o kinai sako, kad net 
60,000. Prie to, kinai 1932 metais netekę 35,000, kurių 
tarpe apie 20,000 buvo civiliai gyventojai, o sužeistų 
skaičius iki šiol nepavyko sužinoti. Dabar kuomet patys 
kinai oficialaus pranešimo nepadaro, tai svetimtaučių 
ekspertai spėja, jog kinų užmušta ir sužeista apie 
120,000, kuomet japonai tikina, kad tas skaičius galįs 
siekti iki 80,000. Šiaurinėje Kinijoje irgi jau dešim­
tys tūkstančių kaip vienų, taip kitų užmušta ir su­
žeista.

Hitleris Reikalauja' 
Kolonijų z

BERLYNAS. — šiomis die­
nomis Vokietijos diktatorius, 
Hitleris, pasakys kalbą Vokie­
tijos seime. Sakoma, kad toje 
kalboje jis pareikš savo nusis-

kus bus sudaryta Vokietijos 
kolonijų ministerija, kurios pa­
reiga bus vykdyti Hitlerio pla- 
nūs, o vėliau, atgavus koloni­
jas, rūpintis jų reikalais.

Neabejojama, kad šis Hitle­
rio užsimojimas Europoje su­
kels didelio nerimo ir nepasi­
tenkinimo.

LIETUVOJE LABAI GRAŽUS 
RUDUO.

šiemet Lietuvoje ilgas ir gra 
žus ruduo. Oras šiltas, beveik 
visą laiką giedras dangus. Visa 
gamta apsirengus tautiškomis 
vėliavos spalvomis — eglės ir 
pušys žaliuoja, vienų lapuočių 
lapai paiaudę, kitų pageltę.

Ūkininkai gražiu oru baigia 
laukų darbus. Ypač džiaugiasi 
geromis darbo sąlygomis cukri­
nių runkelių augintojai, nes 'ki­
tais metais prisipurvindavo ir 
permirkdavo runkelius nuo dir­
vos nuimdami ir veždami.

Senovės Pastatu 
Muziejus Kaune
Lietuvoje veikia įstatymas, 

pagal kurį miestų ir apskričiu 
inžinieriai gali priversti savi­
ninkus nugriauti tokius pasta­
tus. ku ie jau netinka gyventi 
ir savo išvaizda gadina miestų 
vaizdą. Tačiau nugriauti skirtu 
pastatų tarpe pasitaiko tokių, 
kurie yra įdomus Lietuvos se­
novei pavaizduoti arba vertinei 
kaipo architektūros pavyzdži i. 
Kauno miesto burmistras pa e- 
dė savivaldybės statybos sky­
riui sudaryti sąrašą tokių it* 
mų bei kitokių pastatų, kur? 
miesto tvarkymo sumetimais 
turi būti nugriauti, bet kurie 
kartu yra vertingi kitu atžvil 
giu. Tokius pastatus norima 
apsaugoti, sudarant iš jų tam 
tikrą senosios statybos muzie­
jų-

29,000,000 Auto­
mobilių Amerikoje

NEW YORK. N. Y. — Auto- 
į mobilių Fabrikantų Sąjunga 
apskaičiuoja, kad visame pa­
sauly yra 41,750,000 automobi­
lių. Iš to skaičiaus, Jungtinės- 
Valstijose yra 34,600,000 pasa- 
žierinių ir 4,400,000 komercinių 
(autobusų, trokų ir tt.) auto­
mobilių.

Tie visi automobiliai per me­
tą laiko sunaudoja apie 20 mi­
lionų galionų gazolino, už kuri 
sumokama apie $361,700,000/- 
000.
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Žinant jaunimo pageidavimus,

KAIP SENAS IR KADA MIRSI?

Rašo DR. A. MONTVIDAS.

laikraštininkai ir visuo

Ug-

aguonų

vado

yra 
tiks-

f aktus- suminime delto; 
nariams butu aiškiau su-

Šj skyrių Veda DR. A. MONTVIDAS, 
2400 Madison St., Chicago, Ill.

ligi
Per
Vi-

ŽYGIUOJANČIAI JAU­
NYSTEI.

minties su savo vadu, čio- 
tinka išminčių pastaba: 
vargingiausius pats aplan- 
siiramina ir tuojaus sušel- 
kas visų vargstančių rei- 

rupinasi ir daugiau už 
visų vargus

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

------- O--------
PAVYZDIS
pasitaiko SLA. kuopų

savo nuožiu- 
raštai — ko- 
ir tt., naiki- 
jei nėra pri-

būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir tuęi būti su au­
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig 
ros. Netinkami spaudai smulkus 
respondencijos, eilės, pranešimai 
narna ir autoriams negrąžinama,
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30-th St, New York, N. Y.

■ » *

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi

Fanatizmu apsvaigintai musų 
tautai tiktai Vidunas sugebėtų 
žmonių krūtinėse „amžinos 
nies” žarijėlę atgaivinti 
„liepsnojančios ugnelės”, 
visą ilgą, garbingą amžių,
dunas kėlė pagarbon lietuvius 
ir protus blaivino sakydamas: 
BUKITE SAU ŽMONĖS.

SVARBIAUSIA MUSŲ PAREIGA
Susivienijimas Lietuvių, Ame­

rikoje yra išimtinai pačių narių val­
doma organizacija. Nariai tiesiogi­
niu balsavimu išrenka organizacijos 
viršininkus, kurie valdo ir tvarko 
organizaciją. Nariai taip pat iš­
renka delegatus į Seimus, kurie lei­
džia įstatymus Susivienijimo valdy­
mui ir tvarkymui bei patiekia pla­
nus organizacijos darbams. Taigi 
SLA. nariai yra tiesioginiais savo 
organizacijos šeimininkais, nes jie 
išrenka organizacijos valdymui apa­
ratą.

Kaip kiekvienas šeimininkas 
rūpinasi, kad jo valdomas turtas bu­
tų pilnai apsaugotas, kuogeriausiai 
ir su galimai didžiausia jam nauda 
tvarkomas, taip ir SLA. nariai pri­
valo rūpintis, kad jų organizacijos 
turtas butų kuolabiausiai apsaugo­
tas ir su galima didžiausia nauda 
jiems organizacija butų tvarkoma. 
Susivienijimas yra visų narių nuo­
savybė ir visų narių pareiga tos 
nuosavybės, to turto saugojimu rū­
pintis.

Taigi išrinkimas SLA. viršinin­
kų yra svarbiausia visų narių parei­
ga. Netik centralinių viršininkų — 
Pildomosios Tarybos narių išrinki­
mas turi nariams rūpėti, bet lygiai 
ir kuopų valdybų išrinkimu nariai 
privalo rūpintis. Kuopų valdybos 
veda ir tvarko visit kuopos narių 
reikalus, o Pildomoji Taryba tvai­
ko visų SLA. kuopų ir narių reika­
lus ir globoja visą organizacijos tur­
tą. Todėl kiekvieno SLA. nario pa­
reiga rūpintis, kad • organizacijos 
valdymą pavesti į kompetentiškas 
sąžiningų ir teisingų žmonių ran-

šeiviją sudaryti taTpsriovinį komi- 
etą Amerikoje Lietuvos Nepriklau­

somybės 20 metų sukakties paminė­
jimui ir surinkimui- archyvinės me­
džiagos iš Amerikos lietuvių veiki­
mo nepriklausomybės kęvose. Ai* 
esamose sąlygose pavyktų Amerikos 
ietuviams sudaryti bendrą tarpsrio- 
vinį komitetą Lietuvos Nepriklau­
somybės 20 metų sukakčiai' atžymė­
ti, sunku pasakyti. Greičiausiai bus 
mums neįmanoma šiam tikslui ben­
drą tarpsriovinį komitetą sudaryti, 
nes perdaug aštrus sriovinis pasis­
kirstymas vyrauja Amerikos lietu­
vių gyvenime.

Bet yra svarstytinas paragini­
mas rinkti Amerikos lietuvių veiki­
mo istorinę medžiagą. Tokios me­
džiagos surinkimas geriausiai sek­
tųsi bendro tarpsriovinio komiteto 
vadovybėje, nes tik. tokiu atveju vi­
sa Amerikos lietuvių visuomenė pri­
tartų ir pasitikėtų tuo darbu. Ypa­
tingai Amerikos lietuviams- reikėtų 
kuopilniausiai surinkti Lietuvos ne­
priklausomybės įkūrimo reikalais 
darbuotės archyvą. Tai svarbi ir 
brangi istorinė medžiaga netik Ame­
rikos lietuvių išeivijai, bet ir visos 
tautos istorijai. Toji medžiaga, kaip 
ir viso Amerikos lietuvių veikimo 
istorinė medžiaga, pamaži nyksta ir 
neužilgo visiškai sunyks. Dabar 
dar butų galima bent šiek tiek tos 
medžiagos surinkti.

Musų nuomone, Amerikos lie­
tuviams yra svarbu, kad jų 
lietuvybės ir Lietuvos labui 
pasiliktų nors archyvinėj 
go i. Gal su laiku atsiras

Šiandien Susivienijimo valdy­
mui vien geni norų nepakanka. Jau 
reikia tinkamo išsilavinimo, reikia 
inteligentiško supratimo ir prityri­
mo, kad galėjus organizacijos pai­
nius reikalus, ypač investment!! sri­
tyje, sėkmingai išvesti labai duobė­
tais ekonominės eigos keliais. Todėl 
sriovinėms ar asmeninėms ambici­
joms .ne vieta SLA. viršininkų rin­
kimuose.

Kad šito pasiekti, kiekvienas S. 
L. A. narys pirmiausiai privalo lan­
kyti bent tuos kuopos susirinkimus, 
kuriuose renkami SLA. viršininkai 
ir kuopos valdyba. Kuopi! susirin­
kimuose nariai neprivalo kreipti dė­
mesio į tokią agitaciją, kuri parem­
ta sriovine neapykanta, ar nepama­
tuotu kandidatuojančių veikėjų nie­
kinimu. Kas tokią agitaciją sklei­
džia, tam organizacijos gerovė neru­
pi; tokie agitatoriai pirmiausioje 
vietoje stato sriovines ir asmenines 
užmačias. Susivienijimo išlaiky­
mas ir jo ateitis tokiems agitato­
riams nerupi. Šitai visi SLA. na­
riai turi suprasti ir neturi pasiduo­
ti tokios agitacijos įtakai.

Taigi visi SLA. nariai savo 
svarbiausias pareigas privalome pil­
nai suprasti ir tinkamai jas atlikti. 
Visi dalyvaukime SLA. Pildomo­
sios Tarybos nominacijose ir kuopų 
valdybų rinkimuose.

----- o-----
SVARSTYTINAS PARAGINIMAS

Lietuvos spaudoje iškeltas klau­
simas, kad Lietuvos Nepriklauso­
mybės 20 metų sukakties minėjimo 
proga sekančiais metais turėtų būti 
surinkta visų svarbesnių sąryšy su 
Lietuvos nepriklausomybės įkūrimu 
veiksmų archyvinė medžiaga. Surin­
kus tokią medžiagą atskirais archy­
vais, butų sistemathigai sukuopta 
Lietuvos istorijai medžiaga ir kartu 
butu apsaugoti originaliai dokumen­
tai tautos kovų už nepriklausomybę.

Sumanytojai to darbo Lietuvo­
je, paragina ir Amerikos lietuvių

nausiu dalyku mūsų organizacijoj 
.audimo akimis žiūrint, kas paska­
nina ir kas galėtų dar labiau skatin­
ai jaunimą rašytis prie Susivieniji­
mo.
mis galima įvesti organizacijoj to­
kias reformas, kokios* reikalingos 
jaunimo palaikymui musų organiza­
cijoj.

Teikimas dovanų sveikiauriems 
ir sveikiausius dantis turintiems 
jaunuoliams, taip pat svarbus daly­
kas. Tokiu sveikiausių jaunuolių 
viešu įvertinimu paraginami tėvai 
ir patys vaikai daugiau .susidomėti 
priaugančios kartos sveikata. Tik 
sveikam kūne esti sveika ir kilni 
dvasia/ 'Į’ik pilnai sveikas, žmogus 
gali susikurti sau laimingą gyveni­
mą. O kurie tėvai nenorėtų, kad jų 
vaikai butų kuolaimingiausi gyveni­
me. . . /

veikimo 
istorija 
inedžia- 
reikalas

ir galimybes Amerikos lietuvių isto­
riją* išleisti. Bet jei .nebus reikia­
mos medžiagos tokios istorijos pa­
tiekimui. tai ir išleisti jos niekas ne­
galės. Todėl linkėtina, kad šiuo 
svarbiu reikalu susidomėtų Ameri­
kos lietuvių 
menininkai.

Taigi šis SLA. 352 kuopos su­
manymas yrą visapusiai Svarbus ir 
reikšmingas kūrybinis darbas. Kiek­
viena didesnė SLA. kuopa gali ir 
privalo tokius • ir panašius konfes- 
fns vykinti. Linkėtina., kad visos S. 
L. A. kuopos pasektų šį gražų ir 
reikšmingą pavyzdį.

■ • v- I .VU ■ ■
NAUJAS LRKSA LAIMĖJIMAS

Musiį kaimyno, Lietuvių Romos 
Katalikų Susivienijimo Amerikoje, 
organas „Garsas” praneša, kad spa­
lio 20 d., š. m., šios organizacijos 
čarteris įregistruotas Massachu­
setts valstijoj. Tai nemažas musų 
kaimyno laimėjimas, kurio nei vie­
nas doras lietuvis negali jam pavy­
dėti.

Musų Susivienijimas Mass, val­
stijoj legalizuotas įregistruojant jo 
čarterį lapkričio 21 d., 1921 m. Tuo 
tarpu musiį kaimynui prisėjo lauk­
ti arti 16 metų, kol pavyko Įsiregis­
truoti šioje gana .sunkiais fraterna­
lėms organizacijoms Įstatymais val-

Ne metų skaitlius, o arterijų elastiškumas 
pasako žmogaus senumą. Išėmus mažą techniš­
ką skirtingumą, visos kraujagyslės, kuriomis 
ęraujas teka Į kūną, vadinasi arterijomis, gi tos 
i<raujagyslės, per kurias kraujas grįžta į širdį, 
vadinasi venomis. Nors ir vienos ir antros yra 
elestiškos, tačiaus arterijų elastiškumas yra 
tardinalės svarbos. Juo senyn žmogus eina, tuo 
kiestesnės jos darosi nuo kalkėjimo, dėvėjimosi, 
mitybos ydų ir pažeidimų kovoj su apkrėtimais. 
Aišku, įtemptas, skubus gyvenimas nudėvi jas 
greičiau, negu lėtas ir tvarkus gyvenimas. Ne­
žinojimas ir nepaisimas, kaip maitintis, padaro 
tą patį.Nepasisaugojimas ligų, ypač sifilio ir 
apsinuodijimų metalais, irgi veda prie anksty­
vo arterijų kietėjimo. Galima butų atgiedoti 
ilgą litaniją priežasčių, kurios naikina arterijų 
elastiškumą.

Nors žmogaus amžiui augant jo kūne daro­
si daugelis atmainų ir pakitėjimų, atsiranda am­
žiui savingi pavojai sveikatai ir gyvybei, visgi 
arterijų kietėjimas yra visų svarbiausias pavo­
jus. Jis yra neišvengiamas, vienok gali būti su­
lėtintas, arba paskubintas. Prisieina kreiptis į 
gydytoją, kad jis ištirtų arterijų stovį ir patar­
tų, kas daryti, kaip gyventi, kad sustabdyti 
priešlaikinį senimą.

Del arterijų sukietėjimo 30 metų amžiaus 
žmogus gali būti tiek pat senas kai tas, kuris 
turi 60 ar 80 metų. Jo amžius trumpas. Ir mu­
sų Susivienijime, aš manau, didelis mirtingumas 
paeina ne tik nuo to, kad daugelis narių yra pa­
melavę apie savo amžių, o ir nuo to, kad kandi­
datai nėra tinkamai ir teisingai išegzaminuoja- 
mi. Iš pasikalbėjimo su nariais tenka patirti, 
kad didžiumos nė kraujo spaudimas, nė šlapi­
mas visai nebuvo tiriamas. Yra ir kita’priežas­
tis musų narių amžiaus trumpumo — tai sun­
kus, tankiai pavojingas darbas ir pilnas rupes-

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

čių ir vargų gyvenimas. Kada organizacija su­
sideda iš didžiumos šitokių narių, jai nelengva 
ristis: apsirgimų daug ir amžius jų neilgas.

Kiekvienas žmogus turi vilties susilaukti 
bent 65 ar 70 metų amžiaus, nors tik mažumos 
viltis relizuojasi. Kraujo spaudimas nėra tikra 
rodyklė, kaip ilgai žmogus dar gyvens, tačiau 
jis yra apytikri rodyklė. Spaudimas gali padi­
dėti del susijaudinimų, fizinių įtempimų, hy- 
perthirodizmo ir kelių kitų priežasčių. Jas at­
radus, pasidaro aišku, kad augštas spaudimas 
nepaeina nuo arterijų sukietėjimo. Jei žmogus 
serga cukrine liga, vėžiu, tuberkuloze, tūlomis 
kraujo ligomis, širdies mechanizmo sugedimu, 
prieinkstinių liaukų liga, jo k"aujo spaudimas 
yra žemesnis ir disproporcijoj su arterijų elas- 
tiškumu. Kada tiriamas žmogaus kraujo spau­
dimas, viską, ’kas viršuj pasakyta, reikia imti 
dėmesin. Vienkartis tyrimas gali suklaidinti. 
Todėl tyrimai pakartojami skirtingomis dienos 
valandomis ir skirtingoj aplinkumoj. Gydyto­
jai rekorduoja tris arba bent dvi kraujo spau­
dimo fazes, bet tik viena iš jų yra svarbiausia 
— tai ta, kiek arterija labiausiai išsipučia, kada 
širdis pavaro kraują į ją. Šitas spaudimas va­
dinamas systoliniu. Nėra tikros normos, kad 
pas visus to paties amžiaus žmones kraujo 
spaudimas turėtų būti lygiai tokis pat. Maži 
nukripimai Į vieną ar antrą pusę nieko nereiš­
kia. Normalis systolinis kraujo spaudimas su­
kasi

toj imą, už aklai tikėjimą „va­
do” NEKLAIDINGUMUI.

Laikas nuo laiko — tūtos sroM' 
vės „vadai” paleidžia propagan­
dą su Šukiu: „Kristaus kariai, 
apginkite Dievą nuo bedievių”...

„Kovokite netikėlius; jei be­
dieviai įsigalės, Dievo pasaulyje 
nebus...” (Dievas paliks žemę 
bedieviams, o pats į dausas iš­
sikraustys.)

šitaip:
Amžius Spaudimas
10 metų _________________ 103
15 iki 19 m. _________________  117
20 iki 24 m. _________________  120
25 iki 29 m. _________________  121
30 iki 34 •m. _________________  122
35 iki 39 m. _________________  123
40 iki 44 m. _________________  125
45 iki 49 m. _________________  127
50 iki 54 m. _________________  129
55 iki 59 m. _________________  131
60 iki 64 m. _________________  134

SEKTINAS
Dažnai 

ir veikėjų nusiskundimų, kąd kuo­
pos neturi įta. veikti, kad SisA. vir­
šininkai kuopoms nepataria kaip 
musų jaunąją kartą įtraukti Į Su­
sivienijimą ir jo darbuotę. Kad to­
kie nusiskundimai yra vien pasitei­
sinimu del pačių kuopų neveiklumo, 
tai tas jau Įrodyta visos eilės kuo­
pti sumaniu ir kūrybiniu veikimu.

Štai turime dar vieną sektiną 
pavyzdį visoms SLA. kuopoms. Pe­
reitame „Tėvynės” num. tilpo SLA. 
352 kuopos iš Detroit, Mich., skel­
biamas net trilypis kontestas, bū­
tent :

1. Skiriama $25.00 dovana už 
geriausiai parašytą rašinį apie S. L. 
A. maž daug tokia tema: kodėl S. 
L. A. yra reikalingas Amerikos lie­
tuviams ir kodėl prie Susivienijimo 
turi priklausyti Amerikoje gimę ir 
augę lietuviai.

2. Bus duodamos dovanos jau­
nuoliui ir jaunuolei, kurie bus rasti 
fiziškai sveikiausi.

3. Gaus dovanas jaunuolis ir 
jaunuolė, kurie turės sveikiausius 
dantis.

Konteste gali dalyvauti jaunuo­
liai ir jaunuolės nuo 12 iki 18 metų 
amžiaus. Kontesto teisėjais bus 
pakviesti literatai, daktarai medikai 
ir dentistai.

Tai begalo svarbus, plačiai sie­
kiantis kūrybinis darbas. Pirmiau­
siai nemažu medžiaginiu atlygini­
mu paraginamas musų-jaunimas ar­
čiau susipažinti su Susi vieni j imu, 
su jo svarbiausiais uždaviniais ir jo 
naudingumu visiems nariams. Vis 
tik atsiras bent keli jaunuoliai ar 
jaunuolės, kurie norės dalyvauti 
konteste, kad laimėti $25.00 dovaną. 
Jie bus priversti pastudijuoti Susi­
vienijimo istoriją ir jo vaidmenį 
Amerikos lietuvių išeivijos gyveni­
me. Kiekvienas arčiau susipažinęs 
su musų organizacija neabejotinai 
pasiliks jai nuoširdžiu* pritarėju. 
'Laimėjęs kontestą jaunuolis ar jau­
nuolė bus .užtikrintu kuopoje veikė­
ju. •

Be to, masinančiai paragina­
mas jaunimas pasisakyti ką jis ma­
no apie Susivienijimą, kas yra svar-

prantama, ką reiškia fraternalėms 
organizacijoms prisitaikyti prie Val­
stijų a ptl ra ūdos 'Įstatymų. Turime 
atminti, kad Įregistravimas bent 
kurioj valstijoj organizacijos čarte- 
rio nereiškia, kad jau. tos organiza­
cijos rupesčiai toje valstijoje baig­
ti. Tikrenybėje tįk prasideda orga­
nizacijos rūpesčiai, nes valstija įre­
gistravus organizacijos čarterį pra­
deda sekti jos reikalus ir nuolat tei­
kia Įvairius nurodymus ir reikalavi­
mus prisitaikyti prie tos valstijos 
besikeičiančių įstatymu ir apdrau­
dos departamento naujų parėdymų. 
Įregistruota bent kurioj valstijo,
organizacija gali netekti Įregistra­
vimo taip greitai, kai tik nepajėgs 
prisitaikyti prie vįsų naujų tos val- 
st i j < >s reikalavimų.

*
Organizacijų viršininkai visuo­

met turi stovėti budrioje sargyboj e, 
kad išlaikyti organizacijos Įregistra­
vimą visose valstijose. Dažnai 
priseina susidurti su labai painio­
mis problemomis šiuo reikalu.

----- o-----
AUTOMOBILIŲ INDUSTRIJA

Spalio 27 d., New Yorke, prasi­
dėjus 38-tą metinė nacionalė auto­
mobilių paroda, gražiai demostruo- 
ja didelį progresą automobilio iš­
vystyme pasiektą. Šiandieniniai 
automobiliai neturi beveik jokio pa­
našumo su pirmaisiais automobi­
liais. Kaip greitai ir kokiais dide­
liais žingsniais mechanizmo progre­
sas Amerikoje žengia pirmyn, ryš­
kiausiai parodo ši automobilių pa­
roda.

■ . Automobilių industrija Ameri­
koje yra viena stambiausių pramo­
nės šąkų. Automobilių industrijoje 
ir pramonėje gauna užsiėmimą apie 
šeši milionai asmenų ir jų uždarbis 
siekia septintą dalį viso Amerikos 
žmonių uždarbio. Numatoma, kad 
šiais metais automobilių Amerikoje 
bus padaryta apie 5,100,000, taigi 
tik 521,000 mažiau, negu 1929 m. 
Šiemet automobilių gamyba yra iš­
kilus atigščiausiai nuo 1929 m., kuo­
met prasidėjo depresija. Automo­
bilių pramonė aiškiai parodo žymiai 
pagerėjusią krašto ekonominę pa­
dėtį.

Standard žodynas liudija, 
kad šis žodis 277 metų senu­
mo: „Pastaruose keliuose mė­
nesiuose, štai naujas dirbtinis 
žodis — ,fanatikas’, rašo Tho­
mas Fuller 1660-ais metais.”

Tai .nauju aprėdalu prideng­
tas amžinasis NENUORAMA.

Jeigu nebūtų nenuoramų, ar­
ba fanatikų, tautos gyventų 
taip, kaip kinų tauta bandė: 
siena apsitverti ir
(opium) prirūkę saldžiai mie­
gotų.

Be fanatikų jokis karas, jo- 
kis perversmąs neįvyktų, nes 
tiktai ka.ro geidžiantis, pats 
vienas įr eitų karan. Kuomet 
iškalbingas vadas įtikina būrį 
jojo sekėjų taip daryti, kaip 
jam (vadui) patinka, jisai sa­
vus sekėjus vadina vienmin­
čiais: tai yra visi fanatikai jo­
jo viena minčia tenkinasi. O 
toji vieno vado mintis yra ak­
stinu ar žavėjimu fanatikams. 
Vado žavingumu uždegtos se­
kėjų mintys geidžia vadui įtik­
ti. Vadas ir negabius sekėjus 
„išaugština”. „Ana, anie sekė­
jai yra žemės dulkės, o aš 
papuošalais atžymėtas”.

Vado norus patenkinti, 
sekėjo-fanatiko gyvenimo
las. Tik pagalvoti' reikia, ką 
reiškia būti vienminčiu su va­
du. Nuosavo proto neturinčiam 
fanatikėliui — idealas būti vie­
nos 
nai 
kas 
ko, 
pia;
kalais
kitus .dirba, kad 
pakeisti, bent patenkinimu, jei 
skubiai laime neįmanoma; kas 
labdaringą darbą •dirbdamas ne- 
pralobsta, bet tampa beturčiu 
— tokis tik tinka būti vadu.

Musų tautoje aš žinau tiktai 
vieną žmogų, kuris musų fana- 
tįkėliams tiktų būti vadu, bū­
tent: Storasta-Vidunas.

Kaip aš gerbčiau musų fana- 
tikėlius, jeigu jie, VISI, butų 
„vienos minties” su Vidumi. 
Vienybėje galybė. Visokie mu­
sų tautos „vadukai” ar "nors 
bando tautą vienyti. Visai ne. 
Tiesa, jie sako ateikite pas 
mus, sudarysime stiprią parti­
ją, ir kovosime visus, kurie ne 
fanatikai, ir musų „vaduko” 
neseka.

Kas mtisų fanatikėliams su­
gebės gražinti sveiką protavi­
mą? Kas užžiebs „krūtinėse ža­
rijėlę” į liepsnojančią ugnelę? 
Fanatikėliai sekdami „vadą”, 
kuriems rupi svetimiems ide­
alams įtikti, aišku, kad tautos 
vienybę skaldo. Tiktai toki „va­
dą” aštriai kritikuojant, galima 
ir kai kuriems fanatikėliams 
protą atitaisyti.

Bėda, kad fanatikėlių vadu­
kai, tautos skaldymu užsiimda­
mi, iš „vado” malonių laukda­
mi, užsimerkę varo tautai pra­
gaištingą darbą, srovę prieš 
srovę neapykanta užnuodinda- 
mi.

Fanatikai, ar teisingiau, NE­
NUORAMOS, per amžius buvo 
ir bus. Aš fanatikus nepeikiu, 
tiktai trokštu pakeisti jiems 
netinkamus „vadus” tikrais, vi­
suomenei naudingais vadais-fi- 
lantropais.

Fanatikas, kaip ir kiekvienas 
žmogus, •negali pats savų ydų 
suprasti, lyg veidrodyje patsai 
savęs matyti. Savęs kritika te­
gali užsiimti tiktai didelės iš­
minties žmonės. Fanatikėlį „va­
das” giria už savo proto nevar-

*
Į šitokius Šukius „Laisvoji 

Mintis” duoda tinkamus atsa­
kymus, bet knygynus kapelio­
nai cenzūruoja..., o „tautos va­
das” kapelionams algas moka 
už „gerą” valstybei darbą.

Kaip butų garbinga, jei fa- 
natikėlių „vadukai” pabandytų 
save kritikuoti, o tikrai tikiu, 
būdami lietuviais, neprisidėtų 
prie tautos susintojų, liet drą­
siai stotų artojų kultūrinimo 
pusėn.

Geros valios vyrai ir moters, 
pakreipkime fanatikėlių darbą 
Lietuvos visuomenės naudai, o 
ne „ponstvos” lepinimui vien 
tiktai Kaune.

Fanatikai yra jėga, panaši į 
vandeapuolį; reikia gero inži­
nieriaus pagaminimui elektrą 
darantį tvenkinį. Taip ir fa­
natikai reikalingi visuomenei 
naudingo vado, bet ne „pono” 
liaudies susintojo.

A. K. Rutkauskas, M. D.

Ech, jaunyste, žygiuok, juokis 
žemėj verkti tu nemoki! 
Tau snieguos lelijos žydi, 
Debesys-ereliai lydi. 
Tu pralenksi žemės vyčius, 
Pasikinkius erelyčius. 
Tu, jaunyste, užsimosi — 
žemėn žvaigždes nuviliosi: 
Nuo viršūnių lig bedugnių 
Išsvaidysi žemėj ugnį! 
Ech, jaunyste, šventas burte. 
Tau gyvent, mylėti, kurti! 
Kurk, jaunyste, mylėk, juokis! 
žemėj verkti tu nemoki.

D. Velička.
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Iškilmingai Pagerbtas 
Stasys Gegužis 

* Tf > —————— 
Jau „Tėvynės” skaitytojams 

yra žinoma, kad spalio 24 d., 
puikiai išdabintoje Susivieniji­
mo Salėje, Brooklyne, įvyko 
bankietas pagerbimui per 18 
metų buvusio SLA. Prezidento 
ir dabartinio Kontrolės Komi­
sijos pirmininko, Stasio Gegu­
žio. Šis užsitarnavusio SLA. 
veikėjo pagerbimas sujungtas 
su atžymėjimu p. Gegužio 30 
metų visuomeninės veiklos su­
kaktuvių ir su įteikimu jam^ 
Gedimino ordino.

Skaitlingai į bankietą atsi­
lankiusiems baigiant vakarie­
niauti, bankieto rengimo komi­
teto pirmininkas inž. Jonas 
Baltus paaiškino bankieto tiks­
lą ir programo vedėju-toast- 
masteriu paskyrė komiteto vice 
pirmininką A. S. Trečioką. 
Toastmaster! s priminęs, kad 
yra žinių, jog p. Gegužis pa­
gerbtas ir Lietuvos valstybės, 
pakvietė Lietuvos generalini 
konsulą, pulk. J. Budrį, praneš­
ti kokį pagerbimą yra suteikus 
Lietuva šio vakaro garbės sve­
čiui.

Konsulas Budrys pasakęs 
atatinkamą kalbą, pranešė, kad 
p. Gegužiui yra suteiktas Lie­
tuvos Did. Kunig. Gedimino 
trečiojo laipsnio ordinas ir vi­
sai publikai sustojus uždėjo p. 
Gegužiui ordiną. Tuo pat mo­
mentu orkestras užgrojo ir vi­
sa publika pradėjo giedoti Lie­
tuvos himną. Pagiedojus him­
ną, pulk. Budrys pasveikino 
naują Gedimino Ordino Riki jų, 
ką susirinkusieji griausmingais 
aplodismentais palydėjo.

Buvo labai iškilmingas ir jau 
drnantis momentas. Gražų įspū­
dį darė matant, kaip už garbės 
stalo sėdi keturi Gedimino Or­
dino Riki j ai, pasipuošę ordi­
nais, būtent: pulk. Budrys, tei­
sėjas Laukaitis, p. Ambrazie­
jus ir naujausias Rikijus p. Ge­
gužis. Virš jų galvų salės sce­
ną puošė Vytauto Didžiojo val­
stybės ženklas. Užmiršus visus 
partytiškumus, lietuvio širdžiai 
ir akims malonus ir brangus 
vaizdas. Dar taip nesenai Lie­
tuva svetimiems vergavo, o 
šiandien jau Nepriklausomos 
Lietuvoes valstybė savo užsi­
tarnavusius sūnūs pagerbia.

Po to sekė kalbos ir linkėji­
mai. Pirmiausiai p. gegužio 
veiklos nušvietimui ilgesnę kal­
bą pasakė „Tėvynės” redakto­
rius S. E. Vitaitis ir pagaliau 
perskaitė prisiųstus telegra- 
mais ir laiškais lietuvių kalba 
linkėjimus p. Gegužiui. Angliš­
kus linkėjimus perskaityti pa­
kvietė p. Vitalį Bukšnaitį, ku­
ris kartu ir nuo savęs pasvei­
kino p. Gegužį pareikšdamas, 
kad jo darbai teikia inspiraci­
jos ir Amerikoje gimusiems ir 
augusiems lietuviams darbuotis 
lietuvybės labui.

Prisųsti sekami pasveikini­
mai:

SLA. 1-mo apskričio vardu J. 
Vizbarą pirm, ir Florence Lu­
kas sekr.

SLA. 211 kp„ Mahanoy City, 
Pa., vardu V. šekšnis pirm., A. 
Ramanauskas sekr. ir P. Šiu­
žąs ižd.

Sandaros ljmo apskr. suva­
žiavimo iš So. Boston, Mass., 
vardu K. Vidunas pirm, ir J. 
Arlauskas sekr.

So. Bostono Sandaros vyrų 
ir moterų kuopų vardu S. Ja­
kubauskas ir V. Sangailienė.

Jaunų Vyrų Neprigulmingo 
Kliubo iš Mahanoy City, Pa., 
vardu P. Velinskas pirm, ir V. 
Lobičiauskas sekr.

Pirmo Lietuvių Piliečių Kliu­
bo iš Mahanoy City, Pa., vardu 
M. Vainoris pirm, ir V. Majaus­
kas sekr. > «...

STASYS GEGUŽIS.

TMD. centro pirmininkas F. 
Motuzas iš Detroit, Mirh.

Iš p. Gegužio draugų gauti 
sekami pasveikinimai: Dr. A. 
Zimontas ir M. Vaidyla, Chica­
go, HI.; Adv. Nadas ir Julė 
Rasteniai, Baltimore, Md.; K. 
J. Semaška, Chicago, Ill.; Dr.
A. L. Kapočius, So. Boston, 
Mass.; Advokatai Antanas ir 
Zuzana šalnai, Cambridge, 
Mass.; Dr. ir ponia Mikolai- 
niai bei ponia J. Mikolai* 
nienė su dukrele Aldona iš 
Hartford, Conn.; Cleveland, 
Ohio, lietuviai veikėjai: K. S. 
Karpius, J. Brazauskas, J. Vil­
činskas, A. M. Praškevičius, F.
B. Baranauskas ir J. Miščikas; 
Alekas ir ponia Augunai iš 
Bayshore, N. Y.; Zaleskių šei­
ma iš Shenandoah, Pa.; K. ir 
ponia Vidunai iš Lawrence, 
Mass.; Baltrus ir Jadvyga Tu- 
mavičiai iš Jamaica Plain, 
Mass.; Mahanoy City, Pa., drau 
gai sekami sveikino: Gudaičių 
šeima, Boley Miller šeima, Moc- 
kaičių šeima ir Marė Pašukevi- 
čienė.

Perskaičius pasveikinimus, 
ponia Ona Vinikienė pasveiki­
nus garbės svetį priminė, kad 
vyro darbuose daug pagelbsti 
ir jo žmona, todėl kelių brook- 
lyniečių ponios Gegužienės drau 
gių vardu pasveikino ją ir jos 
pagerbimui įteikė raudonų ro­
žių bukietą. Beje, įteiktas pui­
kus gėlių bukietas ponams Ge­
gužiams ir jų Shenandoah bei 
Mahanojjęus draugų vardu.

Jaudinantis momentas buvo, 
kuomet tuojaus po pagerbimui 
ponų Gegužių išėjo j estradą 
jų dukrelė Genovaitė ir gražiai 
smuiku pagrojo, jos sesutei 
Violetai Mockaitytei-Kapo irgi 
smuiku pritariant ir poniai 
Curtis pianu akomponuojant. 
Tarpe kalbų ir sveikinimų taip­
gi gražiai pianu paskambino 
solo ponų Vitaičių dukrelė Ge­
novaitė, porą dainų jausmingai 
padainavo ponia Z. Vitaitienė 
ir smuiku solo pagrojo ponia 
Violeta Mockaitytė-Kapo.

Kalbas pasakė ir p. Gegužį 
sveikino sekanti bankieto daly­
viai: bankieto rengimo komite­
to nariai X. Strumskis ir A. B. 
Strimaitis, SLA. Sekretorius 
Dr. M. J. Vinikas, SLA. Kon­
trolės Komisijos narys S. A. 
Cibulskas, Dr. P. J. Kapo, P. 
W. Birštonas, „Saulės” redak­
torius Pr. Bačkauskas, Lietu­
vių Radio Valandos vedėjas 
Ant. Staniškis iš Shenandoah, 
Pa., Elks organizacijos vadas 
šenadorietis V. Juodeška, SLA. 
1-mo apskr. sekretorė Florence 
Lukošiunienė iš Mahanoy City, 
Pa., brooklynietis J. Ambrazie­
jus, brooklynietis Dr. Ed. Žu­
kauskas, Moterų Vienybės pir­
mininkė A. Buividienė, adv. J. 
Ansell-Andžiulaitis iš New 
Yorko, P. Pivariunas iš Pitts­
burgh, Pa., Jonas Spurga svei­
kino Long Island lietuvių var­
du, „Vienybės” redaktorius J. 
Tysliava ir Baltimore, Md., vy­
riausias trafiko teismo teisėjas 
V. F. Laukaitis. Visi nustebo 
išgirdę teisėją Laukaitį taip 
puikiai lietuviškai kalbant, ku­

ris pasakė tikrai puikią kalbą.
Toastmasteris p. Trečiokas 

paaiškino, kad ne visi pakvies­
ti sveikinti prisilaikė jo prašy­
mo ir vietoje sveikinimo sakė 
kalbas, todėl programas užsitę­
sė daug ilgiau, negu tikėtasi, ir 
todėl išvardijęs visą eilę veikė­
jų, kurie buvo numatyta pa­
kviesti pasveikinti p. Gegužį, 
atsiprašė jų, kad del vėlaus 
laiko negalima jų sveikinimų 
išklausyti.

Ant galo pakviesta pakalbė­
ti ponią Gegužienę, kuri pasi­
sakė perdaug šį vakarą pergy­
venusi ir todėl negalinti kalbė­
ti, tik padėkojo visiems už su­
teiktą pagerbimą jos vyrui ir 
jai. Ant galo pakviečiamas gar­
bės svečias p. Gegužis, kuris 
kovodamas susijaudinimą pasa­
kė gražią kalbą, kurioje pabrė­
žė savo nusistatymą, kaip jis 
žiuri į jam suteiktą Lietuvos 
valstybės pagerbimą. (Lietuvos 
gen. -konsulo p. Budrio ir p. 
Gegužio pasakytos kalbos telpa 
pabaigoje šio rašinio. Red.).

Palydėjus bankieto daly­
viams p. Gegužio kalbą griaus­
mingais aplodismentais, toast­
masteris p. Trečiokas baigė pro 
gramą ir rengimo komiteto 
pirm. p. Baltus padėkojęs vi­
siems už nepaprastai ramų už­
silaikymą ir už atsilankymą į 
bankietą, baigė šio visais žvilgs 
niais pavykusio bankieto iškil­
mes. Susirinkusieji dar ilgokai 
šoko ir linksminosi.

Buvo tikrai įspūdingas, tvar 
kus ir jausmingas pagerbimas 
užsitarnavusio Amerikos lietu­
vių visuomenės veikėjo, p. Sta­
sio Gegužio. Puikiau pavykusia- 
me ir iškilmingesnės nuotaikos 
bankiete man neteko dalyvau­
ti. Jūsų Reporteris.
Lietuvos Generalinio Konsulo 
Pulk. J. Budrio Kalba, Įtei­
kiant S. Gegužiui Gedimino 

Ordiną.
Brangus Tautiečiai!

Begalo gražus Lietuvos Himno 
žodžiai verti, kad juos kiekvienas 
musų gerai įsidėmėtų ir savo dar­
buose juos sektų. Ir šiandieninių iš­
kilmių proga priminsiu žodžius: „Te­
gul dirba tavo naudai ir žmonių ge­
rybei.” .

Daug žmonių gyvena tik sau, sa­
vo užgaidoms patenkinti, tai yra pri­
mityvus žmonės, tai dvasios ubagai! 
Susipratusio, tai reiškia tikro žmo­
gaus vardo užsipelnusio, toks gyve­
nimas nepatenkina. Jis randa vidu­
jinę ramybę ir pasitenkinimą, kuo­
met jis pasidarbuoja savo artimui, 
visuomenei, savo tautai ir žmonijai. 
Gal jis eidamas tuo keliu mažiau 
sukraus ar visai nepaliks materiali­
nių turtų, bet jo vardas bus ilgiau 
minimas dėka jo darbams visuome­
nės ir tautoj labui.

Kiekviena valstybė privalo pa­
gerbti tuos žmones, kurie pasižymė­
jo savo darbais ir atsidėję dirba sa­
vo tautos labui. Nors tie nusipelnę 
patriotai ir nelaukia jokių pagyrimų, 
vienok, ir jiems gera, kada jų dar­
bas įvertintas, tas duoda jiems nau­
jų jėgų, parodo, kad jie ėjo tikru 
keliu.

Tas įvertinimas ir pagyrimas rei­
kalingas ir kitiems, o ypač jaunąjai 
kartai, kuri turėtų imti pavyzdį iš 
nusipekiusių žmonių.

Beveik visos valstybės yra įvedu- 
sios pas 'save garbės ženklus: ordi­
nus ir medalius, savo tautos didvy­
rių vardais, suteikdamos visus apdo­
vanotus tais ženklais bendram dar­
bui, eiti tų didvyrių pėdomis ir sek­
ti jų idealus.

Ir Lietuva 1930 Vytauto Didžiojo 
metais įvedė pas save ordinus nusi- 
pelnusiems asmenims pagerbti. Gar­
bės ženklų įvedimas buvo senai rei­
kalingas ir iššauktas gyvenimu. Kiek 
svetimšalių politikų, žurnalistų, dip­
lomatų, pažino ir pamilo Lietuvą, ir 
lietuvius ir tai savo darbais parodė, 
taigi, apdovanojimas tokio nusipel- 
nusio asmens . ordinu, vienintelis bū­
das pareikšti jam dėkingumą ir su­
teikti jam atmintį. O jei svetimie­
ji tokiu budu pagerbiami, tai savie­
ji tuo labiau. Imant dėmesin, jog 
Lietuva turi nusipelnusius veteranus, 
pasidarbavusius tautai dar prieš val­
stybės atgimimą arba ir po to, bet 
prieš ordinų įvedimą, Apdovanotojų 
skaičius yra palyginamai (mažas.

Šiandien mes susirinkome pagerb­
ti nusipelnusį tautietį, poną Stasį 
Gegužį, visą savo amžių dirbusį tau­
tos labui, o per 18 metų pirmininka­
vusį skaitlingam ir garbingam Susi­
vienijimui Lietuvių Amerikoje.

Didžiai gerbiamas pone Geguži, 
man malonu pranešti Tamstai, kad

Lietuvos Valstybės Prezidentas, įver 
tindamas Jūsų nuopelnus tautai, ap­
dovanojo Tamstą Dilžiojo Lietuvos 
Kunigaikščio Gedimino Ordino Riki- 
jo (komandieriaus) laipsniu. Įteik­
damas Jums to ordino garbės 'ženk­
lą, aš sveikinu Jus pono ministerio 
Žadeikio ir savo vardu, ir linkiu 
Jums sveikatos ir' ištvermės tolimes­
nei darbuotei.

Stasio Gegužio Pasakyta Kalba
Priimant Gedimino Ordiną.

Ponas Toastmasteri, didžiai 
gerbiamas p. Lietuvos Konsuli 
ir Ponia, mano brangus 
Prieteliai ir Draugai:—

Sulig išgalių dirbdamas savo tau­
tos ir jos žmonių labui, niekuomet 
nesitikėjau, kad už tuos mano dar­
bus teiks man kas nors kokį spe­
ciali pagerbimą. Nėsa aš visuomet 
buvau ir labar esu tokios nuomonės 
ir nusistatymo, kad kiekvieno kultū­
ringo lietuvio yra šventa pareiga, 
sulig jo geriausių išgalių, dirbti sa­
vo tautos ir jos žmonių naudai.

Priimdamas iš gerbiamo pulkinin­
ko Budrio rankų man taip brangią 
dovaną — Gedimino ordiną, aš su­
prantu, kad kiekvienos valstybės 
vyriausybė yra visų jos gyventojų 
atstovu, kuri kalba ir veikia visos 
tautos ir visų jos gyventojų vardu. 
Taigi ir man įteiktą ordiną skaitau 
ne vieno kurio asmens ar kurios 
grupės asmenų man kokiu pasigeri- 
nimu, bet skaitau ir laikau sau di­
džiai brangia dovana, kurią man su­
teikė mano senoji Tėvyne Lietuva. 
Taipgi suprantu, kad Šia dovana ne 
vien mano asmuo yra gerbiamas ir 
ne mano vieno darbai įvertinami. 
Vienas žmogus, kaipo vienutė, abel- 
name žmonijos gyvenime nedaug 
reiškia ir vienas žmogus negali daug 
nuveikti. Visą savo gyvenimą šitai 
gerai supratau ir sulig savo geriau­
sio supratimo, vaduodamasis savais 
įsitikinimais ir gerais norais, visuo­
met stengiausi dirbti Amerikos lie­
tuvių išeivijos ir senosios Tėvynės 
Lietuvos labui organizuotai, kartu 
su kitais savo broliais ir sesutėmis. 
Visi bendrai dirbome musų tautinė­
se, idėjinėse ir kultūrinėse organiza­
cijose ir tik todėl galėjome atlikti 
tokius darbus, kokie yra atlikti. To­
dėl ir šį ordinį priimdamas jaučiu ir 
drįstu sakyti, kad jo įteikimu man, 
yra pagerbiami ir įvertinami mus 
visų tie darbai tautos labui, kuriuos 
visi bendrai dirbome. Man tačiau 
tenka ta laimė ir garbė šioje valan­
doje būti tuo asmeniu, per kurį mu­
sų senoji Tėvynė Lietuva įvertina 
ir pagerbia tos Amerikos lietuvių 
visuomenės darbus, su kuria man 
bendrai per daugelį metų teko dirb­
ti. Dėka mano nuoširdžių visuome­
niniuose darbuose bendradarbių, li­
kimas man leido iškilti į augštą 
Amerikos lietuvių organizatyvio vei­
kimo vietą ir tik jų remiamas ir vi­
suose mano darbuose jų padedamas 
tegalėjau sėkmingai eiti man paves­
tas pareigas. Užtad aš jaučiuosi sko­
lingu visiems mano visuomeninių 
darbų bendradarbiams ir suteikta iš 
senosios Tėvynės Lietuvos garbe 
dalinuosi su Jumis visais ir Jums 
visiems širdingai dėkoju už nuošir­
dų Jūsų bendradarbiavimą su ma­
nim ir sudarymą galimu musų tau­
tinius ir kulturinius darbus įvertinti 
ir pagerbti net senosios Tėvynės 
Lietuvps ordinu, kurie yra teikiami 
tik už svarbius ir dilelius darbus at­
liktus tautos labui. Be Jūsų pasiti- 
kėjmo, be Jūsų nuoširdžios paramos 
ir pritarimo, aš nebūčiau galėjęs at­
likti to, ką atlikau.

Taip pat širdingai dėkoju Jums 
visiems, kurie malonėjote ir šioje 
valandoje , su manim būti kaipo liu­
dininkai musų darbų pagerbimo ir 
jų įvertinimo. Mano supratimu ne­
gali būti žmogui nieko brangesnio, 
kaip turėjimas gyvenime nuoširdžių 
ir ištikimų draugų. Šis taip skait­
lingas ban kietai man tikrai parodo, 
kad ištiesų aš esu tuomi laimingu 
žmogumi, nes net nesitikėjau, kad 
aš turiu tiek nuoširdžių draugų ir 
prietelių, kiek jų matau šiame ban­
kiete atvykusių iš arti ir toli. Šį 
momentą skaitau vienu •iš brangiau­
sių savo gyvenime, nes jis man pa­
rodo mano tikriausius draugus ir 
prietelius. Todėl mano mieli drau­
gai, broliai ir sesutės, prašau priim­
ti mano nuoširdžiausios padėkos 'žo­
dį už Jūsų parodytas draugiškas šir­
dis šioje mano laimės valandoje.

Širdingai dėkoju visiems už gra­
žius ‘sveikinimus pasakytus čionai 
žodžiu ir prisiųstus telegramomis bei 
laiškais. Dėkoju už dainas, muzi­
ką ir už visus čia mums suteiktus 
palinksminimus. Pagaliau, nuošir­
džiai dėkoju savo draugelio metų 
artimiems draugams ir (bendradar­
biams: inžinieriui Baltui, pp. Vitai- 
čiui, Strimaičiui, Strumskiui ir Tre­
čiokui už jų padėtas pastangas ir 
triūsą šį bankietą berengiant. Žo­
džiu, ačiū visiems, kas tik kuomi 
nors prisidėjo prie šio šaunaus ban­
kieto surengimo.

Šį vakarą man yra labai malonu 
padaryti asmeniškas pažintis su ger­
biamu Lietuvos Generaliniu Konsu­
lu pulkininku Budriu, nes daug aš 
apie jį esu girdėjęs ir man dažnai 
prisimena jo pasišventimas ir hero- 
jizmas vaduojant Klaipėdos kraštą. 
Mano mieli draugai, pulkininkais 
Budrys, yra vienu iš Lietuvos didelių

(VAIRIOS ŽINIOS
IS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

CLEVELAND, OHIO.
Dirvos Redaktoriui Minės 

Reikšmingą Sukakti.
Clevelando lietuviai minės 

nepaprastą sukaktį, tai 20 me­
tų kaip redaguoja „Dirvą” Ka­
zys S. Karpius, pasižymėjęs ra­
šytojas. Į tą minėjimą lankysis 
„Margučio” redakt. komp. A. I 
Vanagaitis, „Vienybės” redakt. 
poetas J. Tysliava, Lietuvos 
operos artistė M. Rakauskaitė 
ir minėjime dalyvaus vietos 
menininkai. Ruošiama graži pro 
grama ir balius su šokiais.

šis nepaprastas parengimas 
įvyks sekmadieny, lapkričio 14 
d., Lietuvių salėje, prasidės 
5:30 vai. popietų. Kiek tenka 
girdėti, tai Clevelando lietuviai 
skaitlingai ruošiasi šį minėjimą 
atlankyti, kad galimai iškilmin­
giausiai atžymėti musų koloni­
jos gabaus rašytojo ir redakto­
riaus reikšmingas sukaktuves. 
Kaipo literatas p. Karpius yra 
pasižymėjęs ir užsitarnavęs, to­
dėl visiems bus malonu kartu 
su juo pasidžiaugti jo kultūri­
niais darbais.

Korespondentas.

ROCKFORD, ILLINOIS. 
Rockfordiečių Dėmesiui.

Jau per keletą metų Rockfor- 
do Sveikatos skyrius, su pagel- 
ba vietinių daktarų, stengiasi 
pertikrinti šio miesto ir apylin­
kės gyventojus, įrodant svarbą 
apsisaugojime nuo limpančių li­
gų. Svarbiausia domė yra krei­
piama link mažų vaikų, nuo vie 
nų iki penkių metų ir jaunuo­
lių mokyklos amžiaus, kurių 
ateities laimė ir jų sveikata 
yra auklėtojų globoje. Tų vai­
kų svekata ir, neretai, jų gy­
vastis priklauso nuo auklėtojų 
sumanumo.1

šį rudenį yra taipgi dedamos 
visos pastangos, kad suintere­
savus tėvus reikalingumu ap­
saugojimo vaikų, ypač nuo .raup 
lių ir difterijos. Nuo šių ligų 
apsaugojimo būdas yra leng­
vas ir neabejotinas. Su kitomis 
limpančiomis ligomis yra sun­
kiau kovoti, čiepijimo budai ir 
jų pasekmės bus plačiau paaiš­
kinamos pasiklausus savo šei­
mynos gydytojo.

Parankumo delei bus pašvęs­
ta vaikų čiepijimui viena va­
landa, nuo vienuolikos iki dvy­
likos iš ryto 'kas šeštadienį (su- 
batą). Toji vaikų klinika pra­
sidės kiekvieno daktaro ofise 
su šešta diena lapkričio mėne­
sio ir tęsis iki naujų metų. To­
mis valandomis daktarų patar­
navimas bus visiems pusdykiai, 
o beturčiams visai už dyką. 
Čiepijimas nuo difterijos pata­
riamas tris sykius, kad tinka-

ir garbingų vyrų, todėl mes, Ame­
rikos lietuviai, galime džiaugtis, kad 
jis randasi musų tarpe atstovauda­
mas čionai musų 'senosios tėvynės 
Lietuvos reikalus.

Šis vakaras pasiliks man ant visa­
dos kaipo vienas iš smagiausių ir 
maloniausių mano gyvenime prisimi­
nimų.

Baigdamas šiuos kelis žodžius no­
riu pareikšti mano brangus broliai 
ir sesutės, kad kaip praeityje ben­
drai ir sutartinai musų tautos labui 
dirbome, taip yra mano širdingu no­
ru ir troškimu, kad musų ateities 
bendri darbai pasirodytų dar dides­
niais ir naudingesniais. Tų darbų, 
kurie mus pastangų laukia, yra 
daug, bet mes juos galime atlikti, 
jei tik pas mus rasis gerų norų, pa­
sišventimo ir ištvermės. Žinoma, 
mes privalome dirbti Amerikos lie­
tuvių reikalams, kurie mums, čionai 
gyvenantiems, yra artimesni, tačiau i
galime ir privalome surasti laiko ir pavergtus V ilniaus krašto lie- 
spekų padirbėti ir musų senąjai tė- (tuvius, uždarinėja jų mokyklas, 
vynet Lietuvai. varžo organizacijas ir spauda,

Dar kartą Jums visiems širdingai1 v. . . .
dėkoju Už Ju.ų parodytą tikr, nuo- areštuoja ir ištremia tuos, ku- 
širdųmą, kurį pareiškėte savo atsi-1 rie pasirodo neištikimi paver- 
lankymu šiame pakilyje. Jaučiuosi gojams, ir 
visiems skolingas ir nežinau ar aš ’ TZ . . . ..t x i Kadangi sitas teroras ypatm- turesiu laimes kuomet nors už šitą' „ . . . .
visą nors dalinai, atsilygintu Ačiū! skaudžiai paliečia Vilniaus

mai vaiką apsaugojus, todėl 
geistina, 'kad. atsilankytų anks- 
čiaus ir neužtraukų čiepijimo 
virš paskirto laiko.

Tikima, kad ir Rockfordo lie­
tuviai neatsiliks nuo svetimtau­
čių ir pasinaudos šia proga, pa­
sistengs apsaugoti savo vaiku­
čių sveikatą nuo limpančių ligų 
pavojaus. Dr. W. Yovaish.

PITTSBURGH, PA.
Marionos Rakauskaitės 

Koncertas.’
Turbut daugeliui yra žinoma, 

kad Mariona Rakauskaitė, Lie­
tuvos Operos žvaigždė, sugrįžo 
Į Ameriką aplankyti savo tėve­
lius ir ta proga nori savo tau­
tiečiams Amerikoje padainuoti 
ir pasirodyti su savo dainėli- 
mis. Taigi Pittsburgho ir apy­
linkės lietuviams irgi tenka ta 
laimė pamatyti ir išgirsti pane­
lę Rakauskaitę dainuojant, nes 
Lietuvių Mokslo Draugija, ku­
ri turi savo gražią svetainę, 
142 Orr Street, Sohho daly, 
rengia koncertą p-lei Rakaus­
kaitei sekmadieny, lapkričio 28 
dieną, 8 valandą vakare. Taigi 
bus gera proga visiems išgirsti 
ir pamatyti tą lakštingalą, ku­
ri jau daug metų kai dainuoja 
Lietuvos Operoj Kaune. Gal 
dar kaikurie ir pamena panelę 
Rakauskaitę, nes ji prieš išva­
žiuojant į Lietuvą su komp. 
Stasiu Šimkum buvo Pittsburg- 
he ir dainavo. Taigi dabar vėl 
grįždama į savo seną tėvynę, 
nutarė atlankyti kaikurias ko­
lonijas, • taigi ta garbė tenka 
ir Pittsburgho lietuviams, pasi- 
dėkavojant L. M. D. valdybai, 
kuri pasitarus su žymesniais 
Pittsburgho veikėjais, pasis­
tengė pakviesti p-lę Rakauskai­
tę, kad ji dar kartą palinks­
mintų Pittsburgho ir apylinkės 
lietuvius savo malonioms daine­
lėms ir sužavėtų savo žavejan­
čiu balseliu.

Juozas Virbickas.

CHICAGO, ILL. 
Vilniaus Užgrobimo Minėjimas.

Amerikos Lietuvių Kongreso 
Chicagos skyrius minėjo Vil­
niaus užgrobimo sukaktį spalio 
8 d., Lietuvių Auditorijoj.
Rinktinės publikos susirinko 
apie 1,000. Susirinkimą atidarė 
ir tikslą pažymėjo Kongreso 
centralinio komiteto vice pir­
mininkas R. Šniukas ir progra­
mą vesti pakvietė Chicagos sky 
riaus sekretorę p-lę E. Mikužiu- 
tę.

Dainavo Laisvės Kanklių 
Choras vedant J. Kenstavičiui, 
Naujos Gadynės Choras vedant 
J. Steponavičiui ir Vyrų Cho­
ras vedant K. Steponavičiui. 
Vilnijos ir Vilniaus užgrobimo 
istoriją ir lietuvių neatlaidžias 
ir teisingas pastangas Vilnių 
Lietuvai atgauti nuodugniai iš­
aiškino F. Abekas. Gi Dr. A. L. 
Graičunas trumpai apibrėžė kle 
rikalizmo įsivyravimą Lietuvoj.

Pirmininkė padėkavojo cho­
rams ir jų vedėjams už neap­
mokamą patarnavimą, kalbėto­
jams, o ypač skaitlingai publi­
kai, kuri interesuojasi Vilniaus 
klausimu.

Vienbalsiai ir grausmingais 
aplodismentais tapo priimtos 
sekamos rezoliucijos:

Rezoliucija Vilniaus Lietuvių 
Klausimu.

Kadangi Lenkijos imperialis­
tinė valdžia žiauriai persekioja 

krašto lietuvius valstiečius ir 
darbininkus, kurie, apart rūpi­
nimosi lietuvių kultūros reika­
lais, dar organizuojasi ir kovo­
ja už savo ekonominės būklės 
pagerinimą, ir

Kadangi Vilniaus kraštas ir 
senovinė Lietuvos šeštinė Vil­
nius istoriniai ir etnografinai 
yra Lietuvos dalis, kurią Len­
kijos valdžia groboaišku keliu 
pasisavino 17 metų atgal, todėl

Lai buna nutarta, kad šis 
Amerikos Lietuvių Kongreso 
masinis mitingas, sušauktas pa­
minėti Vilniaus pagrobimą, at­
stovaudamas 70,000 Chicagos 
lietuvių opiniją griežčiausiai 
protestuoja prieš šitą Lenkijos 
imperialistinės valdžios terori­
zavimą Vilniaus krašto lietuvių 
ir toliau,

Lai buna nutarta, kad šis su­
sirinkimas siunčia Vilniaus 
krašto lietuviams giliausią užuo 
jautą ir pasižada morališkai 
remti jų kovą už laisvę ir būk­
lės pegerkumą, ir pagaliaus

Lai buna nutarta, kad mes 
nepaliausime reikalavę ir dėsi­
me visas pastangas, kad Vil­
niaus kraštas ir istorinė Lietu­
vos sostinė Vilnius butų grą­
žintas Lietuvai.

E. Mikužiutė — pirm.
NUO REDAKCIJOS. — Ang­

lų kalba rezoliucijas Tautų Są­
jungai Genevoje ir Lenkijos 
ambasadoriui Amerikoje aplei­
džiame, nes jų talpinimas lietu­
vių spaudoje jų svarbos nepa­
didina. Butų labai naudinga to­
kias anglų kalba rezoliucijas 
paskelbti anglų spaudoje.

HARTFORD, CONN.

Lietuvių Gyvenimo žinios.
Kiek laiko atgal Lietuvių 

Amerikos Ukėsų Politikos Ne- 
prigulmingas Kliubas sumanė 
pirkti sklypą žemės ir pastatyti 
svetainę su kliubu. Mat pasku­
tiniu laiku parapijos svetainė 
ne visiems yra prieinama. Rei­
kalui prisėjus jei nori kokius 
kalbėtojus užkviesti ir jei tie 
kalbėtojai buna skirtingų pa­
žiūrų, negu klebonas, tai jis 
svetainės visai neišnuomuoja 
ir hartfordiečiai turi eiti pas 
svetimtaučius ieškoti vietos.

Matydamas visa tai, kliubas 
nubalsavo kad reikia pirkti že­
mę svetainei ir buvo išrinkta 
komisija iš 9 narių, kurie ap­
žiurėjo vietą ir jau nupirko, 
kampas Ward ir Lawrence Sts. 
Svetainę gal but pradės statyti 
ateinančią vasarą, kuomet sut­
varkys visą reikalą. Yra svei­
kintinas dalykas. Jei kliu bu i 
pasiseks pastatyti svetainę, tai 
jis pasitarnaus labai daug Hart 
fordo lietuviams, nes svetaine 
galės naudotis visi lietuviai ne­
žiūrint jų įsitikimų. Aš tikiu, 
kad ir jaunimas daugiau prigu­
lės su senesniais, nes jau da­
bar nemaža jaunuolių kalba, 
kad jei svetainę pastatys, tai 
prisirašys prie kliubo

Darbai paskutiniu laiku pas 
mus visai sumažėjo, kai kurios 
dirbtuvės dirba tik po 1, 2 ir 
dienas savaitėje. Tik aeroplanų 
ir Colt dirbtuvės dirba pilną 
laiką.

Jonas Medonis, darbštus lie­
tuvių tarpe jaunuolis, susilaukė 
savo tėvų, brolio ir sesutės iš 
Lietuvos, kurie atvyko laivu 
Aųuitania spalio 26 d. Kuomet 
jis juos parsivežė namo iš New 
Yorko pas savo dėdę Stankevi­
čių, tai vakare susirinko gana 
gražus būrelis pažįstamų pas­
veikinti juos ir pasiklausyti 
naujienų iš Lietuvos. Ponai Me- 
doniai atvežę užfundijo visiems 
lietuviškos degtinės, saldainių 
ir papirosų. Medoniai išvyko į 
Lietuvą prieš septyniolika me­
tų ir dabar vėl sugrįžę Ameri­
kon mano pastoviai čia apsigy­
venti. Medoaių šeimynai linkiu 
geros sveikatos ir laimės šioje 
šalyje. Draugas.



Ketvirtas

prisiųstas iš

SO. BOSTON, MASStf„

Iš dą

Kriaučiali e n e,

Jau senai turi

musų orga-

NEKROLOGIJA
SLA. Narys.

S.LA. APSKRIČIU

savo or- 
paremti 

buna .rei 
Reikalin-

kaipo įžangą į balių, 
surengimui komisijon 
J. Kučinskas, K. Rut- 
J. Mikalauskas, ponia

komisiją su- 
kokią šaunią

tie 
pa 
su

7 
ir

4-to apskri- 
kuomet jau

A. Birieta,
SLA. organizatorius, 

83 Bissell Street, 
Manchester, Conn.

Tą teisę nariams 
Seimo nutarimas, 

laikas šiuo svarbiu 
ir stengtis

MERIDEN, CONN.
Gražus SLA. Veikimas.

mokesčius užsimokėti.
M. Kasparaitis.

Iš SLA. DEŠIMTO APSKRI­
ČIO PADANGĖS.

lapkričio 5 d., Lietuvių 
Meldžiu visus narius da- 
kitame susirinkime.

Z. Gapšys.

naudinga. Lai nė

ir biznio atžvilgiu, kas 
organizacijai ir mums pa­
bus
SLA. kuopa nuo to neat-

Organizatyvis darbas

susirinki- 
spalio 8 d., Jono 

svetainėj, 4523 So. 
Chicago, Ill. Nesant 
Frano Railos, susi-

be vertės, kuomet 
Kad panašiai ne- 
dabar tinkamiau- 
kuopų organizato- 
visas galimas pas-

pastango m i s 
organizaciją. Tuk- 
palengvinta sunki 

našta ir kitiems tuk- 
ateityje ^bus paleng-

CHICAGO, ILL.
Iš SLA. 122 Kp. Susirinkimo.

patenkinti pradėjo 
namo.
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j S. L. A. REIKALAI |
Bet nieko nedarydami nieko 
neturėsime.

SLA. 100 kuopa laikytame 
susirinkime spalio 3 d. iškėlė 
klausimą ir dar vieną veikėją, 

(A. Pakšį darinko prie apskri­
čio paskirto komiteto, kaipo 
padėjėją, kad darbas sklan­
džiau eitų.

Mes apskričio suvažiavimuo­
se daug kalbame ir nemažai 
galvojam, darom nutarimus, 
kaip daugiau jaunimo prirašius 
į SLA. Bet, dažniausiai, nuta­
rimai lieka 
neišpildomi, 
atsikartotų, 
sias laikas 
riams dėti 
tangas’ prirašymui jaunuolių į 
SLA. Visi gerai suprantame, 
kad mus ateitis jaunime: ne­
bus jaunimo — išnyks ir pats 
SLA. Senstanti nariai su saule 
negyvens — miršta gana spar­
čiai, fondai mažėja. Suraskime 
priemones gelbėti SLA. organi­
zaciją nuo gręsiančio pavojaus 
—• mažėjimo.

M. Kasparaitis.

SLA. Kuopų Dė 
mesiiii

Orui atvėsus, rudens ir žie­
mos sezone kiekviena SLA. kuos 
pa darbuosis ruošdama įvairius 
parengimus svetainėse. Rengs 

' vakarienes, šokius bei kitokius 
pasilinksminimo ir kulturinius 
vakarus. Tokiems parengimams 
buna reikalingi spaudos darbai, 
plakatai ir tikietai parengimų 
garsinimui.

Susivienijimas turi arti 400 
kuopų. Kiekvienos kuopos pa­
rengimas veltui buna organe 
„Tėvynėje” garsinamas ar tai 
korespondencijos keliu, prane­
šant iš kuopos veikimo, arba 
buna įdedama „Parengimų Ka­
lendoriuje”. Jeigu už tuos 
pranešimus, kaipo už skelbi­
mus, butų imamas atlyginimas, 
metų bėgyje susidarytų tūk­
stančiai dolerių, kurie eitų į 
„Tėvynės” lėšų fondą.

Kadangi tokie garsinimai 
kuopoms teikiami dovanai, tai 
kuopų yra privalumas 
ganizacijos Centrą 
spaudos darbais, kurie 
kalingi parengimams,
gi kuopoms spaudos darbai S. 
L. A. spaustuvėje bus padaryti 
laiku, gerai ir nebrangiau, ne­
gu kur kitur.

Abejotina, ar rasime bent 
vieną kurią SLA. kuopą, kuri 
metų bėgyje • reikalingiems 
spaudos darbams išmoka nema­
žiau $5.90. Didžiosios kuopos, 
kurios yra veiklios, išmoka de- 
sėtkais dolerių. Bendrai imant 
visas kuopas ir apskričius, jei­
gu visi reikalingus spaudos 
darbus duotų SLA. spaustuvei, 
metų bėgyje susidarytų nema- 
žiaus $5,000.00 vertės biznio. 
Tai butų nepaprastai didelė pa­
rama savo organizacijai.

Mano manymu, šį klausimą 
kuopos privalėtų savo susirin­
kimuose rimtai apkalbėti ir pa­
sirūpinti savo organizacijos 
spaustuvę remti spaudos dar­
bais. Taipgi turėtų būti kuopų 
pareiga paraginti ir SLA. na­
rius profesionalus ir biznierius, 
kad ir jie reikalingus jiems 
spaudos darbus suteiktų SLA. 
spaustuvei. Už tokią jų paramą 
„Tėvynė” jiems atsitarnautų 
pranešimais apie jų profesijas 
arba biznius.

Kaip visi bendrai grupuoja­
mas organ izatyviam darbui ga­
vimui naujų narių organizaci­
jai, taip lygiai visi susigrupuo­
kime 
musų 
tiesus 
viena
silieka.

Laikytame SLA. 10-to ap­
skričio pusmetiniame suvažia­
vime Milwaukee, Wis., buvo nu­
tarta ruošti Kenosha, Wis. pra­
mogą. Kol kas nieko tuo reika­
lu nedaroma. Biznio komitetas 
yra išrinktas, liet veikimo ne­
simato. Metas pradėti judintis, 
nes laikas galvatrūkčiais bėga. 
Kaip be matant sulauksim Ka­
lėdų, linksmų naujų 1938 metų 
ir vėl apskričio metinis suva­
žiavimas South Milwaukee. Ne­
veikdami nieko neturėsime ką 
raportuoti suvažiavimui, o kuo­
met veikimui išrinkta komisija 
neturi ką raportuoti iš savo 
veikimo, tai labai prastai atro­
do.

Todėl imkimės tuojaus su­
ruošti vakarą Kenoshoje. Ben­
drai visoms apskričio kuopoms 
padedant turėsime ir naudą.

Lapkričio 5, 1937.

IŠ S. L A. KUOPU 
DARBUOTES
SPRINGFIELD, ILL.

SLA. Narių Dėmesiui.
Jau laikas atsibusti SLA. 

nariams, nes prieš mus štovi 
svarbus uždavinys ir laukia 
mus rimto apsvarstymo, kad 
galėtumėm jį tinkamai atlikti. 
Tuo uždaviniu yra besiartinan­
čios SLA. Pildomosios Tarybos 
nominacijos, kurias SLA. na­
riai privalo pravesti rimtai, kul 
turingai ir teisingai.

Kiekvienas SLA. narys turi 
teisę svarstyti ir kuopų susi­
rinkimuose apkalbėti kandidatų 
tinkamuma i Pildomosios Tarv- 
bos urėdus, 
duoda SLA. 
Todėl dabar
reikalu susidomėti 
išrinkti kuotinkamiausias orga­
nizacijos viršininkus, o ne po 
laikui sielotis ir didžiumos na­
rių valia išrinktus viršininkus 
niekinti ir užpuldinėti vien dėl­
to, kad ne tokie veikėjai išrink­
ti, kokių mes norėjome. Bet 
kuomet eina rinkimai, tai tuo 
svarbiu ‘reikalu nesirūpiname, 
tik po laikui pašaliais vartoja­
me. Kad to nereikėtų daryti, 
tai visi, rūpinkimės dalyvauti 
viršininkų rinkimuose ir svar­
stykime, kad išrinkus kuotin- 
kamiausius viršininkus.

Gerb. SLA. nariai atminki­
me, kad ką gero padarome Su­
sivienijimui, tai kartu gero pa­
darome ir sau. Susivienijimas 
yra tuo šviesum žiburėliu, ku­
rio šviesoje atsispindi lietuvių 
vardas tarpe visų tautų plačio­
je Amerikoje. Susivienijimas 
yra musų tvirtove ir labdarin­
guose darbuose, žvilgterėkime, 
kiek nelaimingų SLA. narių į- 
vairiose nelaimėse ir sunkiose 
ligose patekusių sušelpta. Ir tą 
visą pasiekiame tik musų visų 
organizuotomis 
per savo 
stančiams 
gyvenimo 
stančiams
vintą ta pati našta. Gal ryt po 
ryt ir mums bus reikalinga or­
ganizacijos pagelba.

Todėl gerb. SLA. nariai veng 
kime viso to, kas gali apsun­
kinti musų organizaciją, kas 
gali sutrukdyti jai tą brangų 
sušelpimo darbą varyti pirmyn. 
O ypatingai vengkime daryti 
skriaudą savo organizacijai vi­
sokiais barniais ir vaidais ir 
vieni kitų niekinimu. Atviro­
mis širdimis * glauskimės prie 
šios lietuvių tvirtovės — prie 
Susivienijimo.’

Pirmiausiai prašau SLA. 158

kuopos narius susidomėti Svar­
biaisiais Susivienijimo reika­
lais.-Malonėkite skaitlingai at­
silankyti j sekantį kuopos susi­
rinkimą, kuris įvyks lapkričio 

d. visiems priprastoj vietoj 
prirastu laiku.

K. J. čivinskas.

Už surengimą šio pokilio ir 
suteikimą progos visos apylin­
kės SLA. nariams sueiti į arti­
mesnę pažintį,- ypač- jaunimui 
buvo puiki proga arčiau susi­
pažinti, reikią nuoširdžiai pa­
dėkoti pokilio rengėjoms, po­
nioms Siivestravičienei ir Mar­
cinkevičienei. Ilgai šio pokilio 
neužmirširtiė’.' ■

Charles J* Souchuns.

tus nuo įstojimo mokesties ir 
kuopa užmoka už daktaro egza­
minavimą ir dar mokės po do­
lerį už kožną prirašytą prie S. 
L. A. ir musų kuopos. Tas vis­
kas bus tiktai ligi kitų metų, 
tai nedaug laiko beliko. Tode 
turime subrusti pasidarbuoti 
kol yra proga.

Kazys šūkis — kp. rast.

rinkime, kuris .bus dar pirmas 
musų kuopoj tokis susirinki­
mas4 su pasivaišinimu ir proga 
arčiau susipažinti, širdingai vi­
sus kviečia komisijos korespon­
dentė — Stasė Kuizinienė.

Pasiėmus kuopa mokyklėlę, 
žinoma, turės ir išlaidų, tai tam 
tikslui išrinkome 
manyti parengt 
pramogą.

Svarstėme ir
Centro korteles del perregistra­
vimo narių. Nariai nepritarė ir 
musų kuopa registracijos klau­
simą palieka iki kitam SLA. 
Seimui. Kaip Seimas nutars,

Malonu pažymėti, kad musų 
apylinkės lietuvių jaunoji gent- 
kartė parodo noro ir .pasirįži- 
mo kooperuoti su senesniais S. 
L. A. veikėjais, kad plėsti lie­
tuviu ir kartu Susivienijimo 
veikimą ir prestižą šioje apy­
linkėje. , ■_ ; į

Spalio 17 d. musų 'kolonijoj] 
įvyko SLA. 4-to apskričio suva­
žiavimas ir man labai malonu 
pažymėti, kad šis suvažiavimas 
puikiai pavyko ir paliko gerą 
įspūdį visuose dalyviuose. Su­
važiavimas suteikė daug kredi­
to toms kuopoms, kurios turi 
kiek žymesnį skaičių jaunuolių 
narių.

Pagaliau visi labai maloniai] 
sutiko žinią apie suorganizuotą] 
SLA. 356 jaunuolių kuopą, 
Bristol, Conn., už kurios suor­
ganizavimą priguli kreditas tos 
kolonijos organizatorei poniai 
Onai Marcinkevičienei. Kiek aš 
suprantu, tai poniai Marcinke­
vičienei suvažiavimas suteikė 
dovaną už minėtos jaunuolių 
kuopos suorganizavimą. Mano 1<11OP°S ip juda, tai nežymiai, 
manymu, niekam dar nesuteik- ^a^ai .naujų narių prirašoma, 
ta tiksliau dovana už pasidar-Į°Jaun^nia8 visai užmirštas pa- 
bavimą SLA. ir, musų jauno­
sios kartos naudai, kaip kad 
ponios Marcinkevičienės ši do-1Į 
vana užtarnauta už jos pasi- 1 
šventimą suorganizuojant mi-Įy 
nėtą jaunuolių kuopą ir ją glo­
bojant bei pagelbstint jaunuo­
liams tvarkytis iki jie patys 
pripras prie musų organizaci­
jos darbų. Tai pasišventųs ir 
energinga SLA. veikėja ponia 
Marcinkevičienė ir todėl nevel­
tui suvažiavimas jos darbą tin­
kamai įvertino. »

Jaunimo organizavimu aš la­
jai esu susidomėjęs, todėl arti­
mai sekiau SLA. 356 jaunuolių 
tuopos organizavimą, kad ga- 
ėjus tais pačiais jaunimo tar­
pe veikimo metodais pasinaudo- 
:i ir musų kolonijoj 
organizavimui.

| * RACINE, WIS.
Iš SLA. 100 Kp. Veikimo.

i Spalio 3 d., Union Hali, buvo 
SLA. 100 kuopos susirinkimas, 
kuriame prisirašė du ‘nauji na­
riai: Šinkūnas ir Grigaliuniutė. 
Paminėta liūdnos 17 metų su­
kaktuvės kaip Liėtuvos sostinė' 
Vilnius ir trečdalis Lietuvos 
pateko į Lenkijos vergiją. Skau 
da lietuviui širdį! prisiminus, 
kaip mus brolius vilniečius per­
sekioja ir kankina lenkai. Tam 

Į tikslui išrinkti į komitetą J. 
Bankus ir M. Kasparaitis drau­
ge su kitomis draugijomis ruoš 
ti lįudpų sukaktuvių minėjimą, 
kuriame bus pareikšta užuojau­
ta broliams vilniečiams ir bus 
atsjšąukta į pasaulį, su pareiš­
kimu, kad mes be Vilniaus ne­
nurimsim. Mus Vilnius buvo, 
yra ir turės būti!

šie SLA. 1937 metai perdaug 
tylus ir ramus musų organiza­
cijoj 
silpnai judinamas. Jei kiek dar 

ManoP<uopos *r Juda,

į liko. SLA. 100 kuopos nariai 
reiškia nepasitenkinimą tokia 
padėtimi. Raginam, iš bedarbės 
išėjus imtis už organizatyvio 
veikimo, kaip tai skelbiant va­
jus naujų narių prirašimui, 
ypač jaunuolių traukimas į S. 
L. A. būtinas yra., reikalas.

Sekantis SLA. 100 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 7 d., 
2 vai. popiety, Union Hali. 
Kviečiami nariai susirinkti ir 
pasitarti Organizacijos reikalais 
ir

jaunimo 
Musų SLA. 8 

kuopoje priguli narių nuo 14 
metų iki 20 metų amžiaus ir 

jaunesniems 
kartu su se- 
visiems ben-

sėnesnių. Mums 
nariams dirbant 
nesniais nariais ir 
drai kooperuojant, manau gali­
ma lygiai naudingai pasidar­
buoti jaunimui tinkama kryp­
timi, kaip ir visos 
nizacijos labui.

Baigiantis SLA. 
čio suvažiavimui,
buvo baigiami skaityti apskri­
čio valdybos rinkimų balsai, 
būrys suvažiavimo dalyvių iš­
vykome j Bristol, Conn., kur 
buvo suruoštas siurprizo poki- 
lis vienam SLA. kuopos narįui 
jaunuoliui, būtent Viktorui 
Silvestravičiui, šį pokilį suruo­
šė Viktoro mamytė ir jaunuo­
lių kuopos organizatorė ponia 
Marcinkevičienė, taip sakant, 
jo suaugusio amžiaus, 21 metų 
pasiekimo atžymėjimui. į pbki- 
lį suvažiavo iš įvairių kolonijų 
SLA. veikėjų, iš Merideno nu­
vykome Casey Dangveckas, Ray 
V. Mankus ir ąš. Beveik visi 
pokilio dalyviai buvo SLA. na­
riai ir narės.

Į pokilį suvažiavo -virš 40 
jaunuolių ir geras būrys senes­
nio amžiaus žmonių. Smagiai 
muzikai grojant linksmai pasi­
šokta, taipgi žąjsta įvairus žais 
lai, taip kad visi jauni ir senes­
nieji tikrai linksmai laiką pra­
leido ir visi pripažino, kad tai 
buvo tikrai puikus ir linksmas 
pokilis. Susirinkusieji linksmi­
nosi iki vėlumos ir tik apie ’ 1 
vai. ryto 
skirstytis

SLA. 122 kuopos 
mas buvo 
Dumbelio 
Wood St., 
pirmininko
rinkimą atidarė vice pirminin­
kas Juozas Zubrickas, o jo pa- 
gelbininku buvo išrinktas An­
tanas Kuizinas, tai jie abu su­
sirinkimą tvarkė.

Praeitame susirinkime buvb 
nutarta, kad kas atves naują 
narį prirašyti prie musų kuo­
pos, gaus po dolerį, tai tuo nu­
tarimu pirmiausia pasinaudojo 
musų organizatorius Jonas Za- 
polis, atvedė jauną narį Joną 
Adentą, kuris liko vienbalsiai 
priimtas į musų kuopą. Taigi 
Jonas Zapolis gaus pirmas do­
lerį iš musų kuopos.

Toliaus komisija del suren­
gimo vakarėlio, susidedanti iš 
veiklių narių, būtent: Kolalio, 
Vaišvilos, pociulpos, Railos ir 
Zubrieko, paaiškino, kad vaka­
rėlis įvyks lapkričio 27 d., 1937 
m-, Dumbelio Svetainėj. Bus 
visokių pąmarginimų, o įžangos 
tikietgi visai nebrangus, tik 25 
centai. Visi buvo patenkinti to­
kiu, raportu. Ir pikniko komisi­
ja išdavė .raportą, kad nuo pra­
eito pikniko atliko $40.00 'pel­
no. Tai musų kuopos iždas daug 
padidėjo.

Toliaus likos nutarta, kad 
sekantis Susirinkimas butų su 
programų. Komisijom išrinkta 
del surengimo programų Vaiš­
vila, šūkis ir Zubrickas. Tai 
nepamirškite ’, kad susirinkimas 
bus lapkričio 7 dieną ir bus kas 
nors naujo. Visi nariai privalo­
te ateiti ir atsivesti naujų na­
rių prirašymui prie SLA. ir 
musų kuopos. Jus žinote, kad 
musų kuopa paliuosavo aplikan-

PITTSBURGH, PA.

Iš SLA. 104 Kp. Veikimo.
SLA. 104 kuopos susirinki­

mas įvyko spalio 6 dieną. Pir­
mininkas J. Lazauskas atidarė 
ir vedė susirinkimą. Kadangi 
nevisi nariai dalyvavo susirin­
kime, tai naujų parengimų ne­
buvo galima nutarti, bet atidė­
ta kitam susirinkimui.

Per visus metus nebuvo nė 
vieno suspenduoto ir nė vieno 
sergančio nario, kuris butų rei­
kalavęs mokėti ligoje pašelpą. 
Tokia padėtimi musų kuopoje 
galima tik pasidžiaugti.

Visa valdyba kviečia visus 
narius dalyvauti sekenčiam su­
sirinkime, kuris įvyks lapkri­
čio 10 dieną, Lietuvių Piliečių 
Svetainėje, nes turime daug 
svarbių reikalų aptarimui. Ma­
lonėkite visi nariai atsivesti 
savo draugus prirašyti prie S. 
L. A. 104 kuopos.

Agnes Kuiziniute,
SLA. 104 kp. koresp.

GARY, INDIANA.
SLA. 284 Kp. Darbuotės.

SLA. 284 kuopos susirinki­
mas įvyko spalio 3 dieną, para­
pijos svetainėj, prie 15-tos gat­
vės. Susirinkimą atidarė ir ve­
dė pirmininkas Jonas Vaitkus. 
Iššaukus valdybą, nebuvo mar­
šalkos. Protokolas perskaitytas 
ir priimtas kaip skaitytas.

Ligonių raportai priimti, tik 
nebuvo vieno, tai nutarta bau­
sti ar pasiaiškinti, kas buvo 
per priežastis nebuvimo susi­
rinkime. Išdavė .raportą komisi­
ja, kuri darbavosi pereitame 
kuopos . piknike, įvykusiame 
rugpiučio 14 d., 1937 m. Komi­
sijon buvo išrinkti: Jonas Vait­
kus, Jonas Grekis, Juozas Šir- 
vinskis, Kazys Kamičaitis ir 
Reimondas Kuizinas^. Padaryta 
virš 40 dolerių pelno, tai visai 
komisijai ir tiems, kurie dar­
bavosi širdingai ačiū!

Taipgi prie progos’ turiu pa­
minėti dar ir tą, kad buvo pa­
vasarinis bakus gegužės 30 d. 
ir buvo padaryta geras pelnas, 
netoli 60 dolerių. Labai ačiū 
komisijai, kurią sudarė Jonas 
Grekis, Jonas Vaitkus, Kazys 
Kamičaitis ir Stasė Kuizinienė.

Dabar turėdami ižde pinigų 
kuopos susirinkime nutarta tu­
rėti draugišką susirinkimą, ku­
ris turėtų įvykti lapkričio 7 d. 
ir tas bus priešmetinis susirin­
kimas. Todėl yra raginami visi 
tuopos nariai dalyvauti susirin­
kime, nes bus kviesti iš 6-to 
apskričio atstovai, kad pareikš­
tų reikalingas žinias ateinan­
tiems rinkimams ir bus drau­
giškas susiėjimas, nes y.ra pas­
kirta iŠ kuopos iždo 15 dolerių, 
kad padaryti kaipo draugišką 
vakarą. Bus valgyti ir gerti 
dykai. Kurie prisidės, bus kai­
po kuopos garbės nariais ir bus 
pažymėti protokole. Tam .reika­
lui buvo išrinkta komisija, ar­
ba darbininkai: Jonas Grekis 
pakviesti 6-to apskričio atsto­
vus, Jonas Vaitkus, Stasė Kui- 
zinienė, Zuzana Galinauskienė 
ir Vaitkiene sutaisyti tinkamai 
valgius ir kas butų reikalinga 
del to susirinkimo, o Joana Mi- 
kolaitienė sukviesti visus kuo­
pos narius, pasiunčiant atviru­
tę kiekvienam nariui.

Taigi , malonėkite visi daly­
vauti, nes tas susirinkimas bus 
labai svarbus ir įdomus, daug 
ką išgirsime ir pamatysime bei 
žinosime 
ir kokių 
matymo

ką mes turime daryti 
keliu eiti. Ligi 
tame svarbiame

pasi- 
susi-

1

Iš SLA. 188 Kp. Susirinkiyio.
SLA. 188 kuopos susirinki-

mas įvyko spalio 15 d., korį pir Į įį' jr turės buJ 
mininkas atidarė tuo pačiu lai- Kitas kuopos susirinkimas 
ku, kaip visuomet. Skaitytas įvyks 
protokolas ir priimtas kaip už- gaj^je 
rašytas, šiame susirinkime nau |yvau^ 
jų narių nebuvo, taipgi nebuvo 
ir naujai užsimaldavusių ligo­
nių. Ligonių lankytojai rapor­
tavo, kad sirgo viena narė, bet 
jau atsisakė nuo pašelpos.

Skaitytas laiškas ir prisiųs­
tos atskaitos iš įvykusio SLA. 
2-ro apskričio pikniko, kuris 
davė gero pelno. Laiškas ir at­
skaita priimta. Antras laiškas 
skaitytas, kuriuomi praneša, 
tad jau pradeda leisti žurnalą 
anglų kalba Amerikoje gimu­
siam ir augusiam jaunimui, ku­
riame bus rašoma apie lietuvių 
tautos istoriją ir raginamas 
ietuvių jaunimas nepamiršti 
ietuviškų reikalų ir savo kal­
ios. Laiškas priimtas.

Pagaliau, skaitytas SLA. 2-ro 
apskričio valdybos pakvietimas 
dalyvauti apskričio suvažiavi­
me spalio 31 d., Lowell, Mass. 
Musų kuopa išrinko du delega­
tu: Rev. B. F. Kubilių ir V. 
Amsie. Kuomet delegatai suva­
žiavime dalyvaus, tai sekan­
čiam kuopos susirinkime išduos j 
savo raportus kas nuveikta ap- Į 
skričio suvažiavime.

Pagaliau nutarta surengti S. 
L. A. 188 kuopos metinį balių 
sausio 15 dieną, 1938 m. Taipgi 
nutarta, kad. kiekvienas musų 
kuopos narys turės užsimokėti 
po dolerį 
Baliaus 
išrinkta: 
kauskas, 
Mikalauskienė, ponia Burbienė 
ir Marė Kasin. Komisijai pa­
vesta dėti visas pastangas ir 
sulig jos nuožiūros darbuotis, 
kad butų galima surengti kuo- 
sekmingiausį balių.

J. Kučinskas.

MANCHESTER, CONN. 
Dėmesiui SLA. Veikėjų 

Conn. Valstijoj.
Gerbiamos. SLA. kuopos ir 

veikėjai Connecticut valstijoj, 
su reikalais malonėkite kreiptis 
į mane nauju žemiau paduotu 
antrašu.

RALTIMORE^MD.
Iš SLA. 64 Kp. Imrbuotės.
Per vasarą negalima buvo 

sukviesti narių nei susirinkimo 
atlaikyti; užsimokėdavo duok­
les ir eidavo nariai skubiai na­
mo, pasilikdavo tik kuopos val­
dybos nariai, pasikalbėdavo ir 
atlikę kuopos reikalus išsiskirs­
tydavo.

Dabar, spalio 8 d., laikėme 
kuopos susirinkimą ir nemažai 
narių dalyvavo susirinkime, 
taigi nutarėme keletą gerų su­
manymų.

Musų mieste jau senai būda­
vo lietuvių kalbos mokyklėlė, 
bet ta mokyklėle uaugiausia 
rūpindavosi tik Antanas Kure- 
laitis, jis ir mokydavo vaikus 
rašyti bei skaityti. Dabar jis 
pasiūlė, kad tą mokyklėlę pasi­
imtų globoti SLA. 64 kuopa. 
Kuopa sutiko ir išrinko 5 na­
rius kaipo direktorius suorga­
nizavimui bei sudarymui mo­
kyklėlės plano.

Du direktorių nariai išėję 
augštus mokslus, tai žinos kaip 
reikia mokyklėlę tvarkyti. Tie 
du direktoriai yra: teisėjas V- 
Laukaitis ir adv. N. Rastenis. 
Antanas Kurelaitis, nofrs ir ne­
lankęs universitetų, bet jis vai­
kus mokina gerai. Simas Levo- 
navičius; senas Baltimorės lie­
tuvių darbuotojas, apsiėmė į 
direktorius ir beabejonės jis 
daug pasidarbuos del lietuvių 
kalbos mokyklėlės. Ant. Bra­
zauskas iki šiolei mažai veikda­
vo, bet dabar sakė, kad išsiju­
dinsiąs ir pagelbės kitiems di­
rektoriams dirbti prie mokyklė­
lės. Manome, kad nuo dabar 
Baltimorės lietuviai daugiau 
pradės simpatizuoti mokyklėlei.

WORCESTER, MASS.•te
Svarbus Pranešimas SLA. 318 
Kuopos Nariams ir Apylinkės 

Lietuviams.
SLA. 318 kuopa rengia iškil­

mingą metinę vakarienę sek­
madieny, lapkričio 14 d., Lietu­
vių Ukėsų Kliubo Salėje, 12 
Vernon St., pradžia 6:30 valan- 

vakare Kurie atmenate S. 
A. 318 kuopos vakarienes, 
gerai žinote, kad musų kuo- 
surengia puikias vakarienes, 
programų ir 11.

čia musų narės ir gaspadinės 
jau senai ruošiasi šiam baliui: 

j žemaitaitienė,
Mozuraitienė, Mitrikienė, Julija 
Lendraitienė.
prigrybavę ir bonkose sudėję 
laiko grybus vakarienei. Tadgi 
visokių vakarienių buvo ir bus, 
liet vėlai rudeny krybus valgy­
ti su vištiena bus naujanybė.

P. A. Dūda kepa savo kepyk­
loj skanius pyragus ir žada na­
rius ir svečius pavaišinti jais. 
Dvareckas ir šablinskas žada 
žuvų pagaut vakarienei, Žemai­
taitis, kaipo kuopos pirminin­
kas, tik visus prižiūri, kad bu­
tų svarkoj viskas. Tikietų kai­
na visai žema, tik 50 centų.

Todėl gerbiami nariai ir na­
rės, prašau visus įsitėmyti 
lapkričio 14 dieną ir pasikviesti 
savo draugus bei pažįstamus 
ir visi į SLA. 318 kuopos vaka­
rienę. žada atvykti svečių iš 
Bostono ir apylinkės. Varde 
SLA. 318 kuopos kviečiu visus.

A. Kriaučialis — koresp.

SEBASTOPOL, PA. 
A. a. Ona Rymienė, 

SLA. 203 Kuopos Narė.
Iš tarpo SLA. 203 kuopos 

draugų nelaboji mirtis atlankė 
musų pirmininko Prano Rymo 
šeimyną, išplėsdama jam myli­
mą žmoną Oną Rymienę, kuri 
atsiskyrė su šiuo pasauliu rug­
sėjo 30 d., š. m. Velionė Ona 
paėjo iš Lietuvos Kauno rėdy- 
bos, Pakuonio parapijos, Pa- 
šventupio kaimo. Į šią šalį at­
vyko 1907 m. ir tais pačiais me­
tais ištekėjo už dabartinio S. 
L. A. 203 kuopos pirmininko 
Prano Rymo. Jie užsidėjo biznį, 
valgomųjų daiktų krautuvę, ir 
kogražiausiai netik šeimyniš­
kam gyvenime sugyveno, bet ir 
su visais kogražiausiai sutiko.

Velionė Rymienė įstojo j S. 
L. A. rugpiučio 1 dieną, 1926 
m., prie 203 kuopos ir per visą 
laiką, ar kokiam parengime, ar 
auka buvo pirmutinė draugė.

Tūlas laikau atgal velionė 
pradėjo jaustis sveikatoje ne­
gerai, vis ko toliaus, to arčiaus 
jautėsi. Pultasi prie daktarų ir 
specialistų pagelbos, išsikaštuo­
ta gana gerai, bet viskas buvo



PenktasLapkričio 5, 1937.

veltui, nes rugsėjo 30 d. mirė. 
Palaidota spalio 4 d. su didelėm 
bažnytinėms apeigom Šv. Kazi­
miero kapuose, Pittston, Pa. 
Suteikta didelė daugybė vaini­
kų, i kapus palydėjo ne tik lie­
tuviai, bet ir svetimtaučiai, baž 
nyčioje buvo tikras nedėldienis 
ir Pittstonas retai kada mato 
tokias laidotuves, kad lydėtų 75 
automobiliai.

Velionė paliko didžiausiame 
nuliūdime vyrą Praną Rymą, 
sūnūs Praną, Kaži, Antaną, 
Pittston, Pa., dukteris Marga­
ret, Mary, Juzę, Eleną, Alias, 
Pittston, Pa., ir Oną Mikučio- 
nienę, Inkerman, Pa., taipgi 
daugelj atrimų giminių apylin­
kėj Pittstono ir tolimesniuose 
miestuose. Ilsėkis > geroj i drau­
ge šios šalies šaltoj žemelėj, o 
mes, kurie dar čia pasilikom iki 
koliai, reiškiam ponui Rymui ir 
jo visai šeimynai giliausią užuo 
jautą.

Taipgi ponas Rymas, SLA. 
203 kuopos pirmininkas, dėkoja 
visiems kuopos draugams ir 
draugėms už aukotas mišias, 
gausų lankymąsi šerminyse ir 
laidotuvėse. Taipgi dėkoja vi­
siems giminėms, kaimynams ir 
pažįstamiems už didelį sudova- 
nojimą vainikų ir už dalyvavi­
mą laidotuvėse. Labai visiems 
ačiū!

J. Galinskas — sekr.

CLEVELAND. OHIO.

A. a. Kazys Petraitis, 
SLA. 14 Kuopos Narys.

Spalio 14 d. staiga numirė 
SLA. 14 kuopos ir vietos lietu­
vių veikėjas bei senas biznie­
rius Kazys Petraitis. Paliko di­
deliam nuliūdime žmoną Jievą, 
dukrelę Genovaitę, du brolius— 
Joną ir Juozą Pittsburgh©, se­
serį Petronę ir brolį Jeronimą 
Lietuvoje. Petraičiai paeina iš 
Kužių kaimo, Eržvilko parapi­
jos, Tauragės apskričio.

Į Clevelandą velionis Petrai­
tis atvyko 1915 metais ir mudu 
tuoj susipažinom ir pradėjom 
draugauti. Tuojaus abudu ben­
drai pradėjome galvoti kaip įsi­
gyti nuosavą biznį. Taigi 1917 
metais nusipirkome valgomų 
daiktų krautuvę ir turėjome ge 
ras pasekmes. O 1918 m. turė­
jome vyniojamo ir sienų išpuo­
šimui popiero biznį, kuris irgi 
buvo sėkmingas mums. Paga­
liau 1819 metais Kazys apsive­
dė su Jieva Pangonyte.

Kiek vėliaus abudu sutvėrė­
me „Birutės” Bendrovę tikslu 
įsteigti lietuvišką duonkepyklą. 
Mudu pirmiausiai sudėjome 
tiek pinigų, kiek tik čarteris 
leido kaipo šėrininkams ir prafc 
dėjome pardavoti šėrus kitiems. 
Sukėlėme $19,000 ir atidarėm 
kepyklą. Tiesa, negalėjom ilgai 
biznio varyti, nes stigo prityri­
mo tame biznyje. Tuomet iš- 
nuomavom namą kitiems ir šian 
dien turime įdėtiems pinigams 
pilną užtikrinimą, kuomet kitų 
organizuotos bendrovės visai 
žuvo.

Man ypatingai skaudu nete­
kus mano mylimo ir artimiau­
sio draugo Kazio Petraičio, su 
kuriuo nuo pat susipažinimo 
iki mirties buvome neatskiria­
mi draugai. Kartu Veikime S. 
L. A. organizacijoj, kartu Važi­
nėjom į SLA. Seimus ir viens 
kitam geibėjom kuomet tik bu­
vo reikalas. Maža tokių- draugų 
galima turėti, kaip velionis Ka­
zys- . - 1

Velionis Petraitis buvo labai 
malonaus budo žmogus, visuo­
met linksmas, švelnus, gerašir­
dis. Jis netik savo draugams 
kuo galėdamas stengėsi pasi­
tarnauti, bet ir kiekvienam lie­
tuviui, kuris tik kreipėsi prie 
jo su bent kokiu reikalu. Jei tik 
galėjo, tai geraširdis Kazys vi­
siems pagelbėjo, Visiems gera­
širdžio žmogaus ranką ištiesė.

Velionis lankėsi Lietuvoje, 
Floridoje, kuomet sveikata jo 
susilpnėjo. Savu laiku prigulė­
jo prie kelių chorų ir šiaip dar­
bavosi visuomeniniuose ir kul­
tūriniuose darbuose. Daug dar­
bavosi sukėlimui pinigų karžy­
giams Dariui ir Girėnui pa­
minklo pastatymui, žodžiu sa­
kant, Cleveland© lietuviai nete­

SLA. Jubiliejinis Albumas
Visuomet Bus Papuošalu Kiekvieno 

Kultūringo Lietuvio Namų

SLA. JUBILIEJINIS ALBU­
MAS KAIPO ISTORINIS 

DOKUMENTAS.
Atsidarius SLA. Auksinio 

Jubiliejaus atžymėji-mui išleis­
tą Albumą, beskleidžiant jo la­
pus, randi Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje istorinių doku­
mentų pateiktuose pradžioje 
knygos straipsniuose, ir per jį 
visų telpančiuose šios organiza­
cijos buvusių ir esančių veikė­
jų atvaizduose. Taipgi Albume 
telpa kaipo dokumentai atvaiz­
dų formoje, su tinkamais prie 
jų parašais, liečiant net Lietu­
vos nepriklausomybės atgavimo 
laikotarpį.

Vienas iš svarbiųjų doku­
mentų, kuris Albume telpa, tai 
yra Massachusetts valstijos le­
gislatures priimta rezoliucija 
1919 m. pavasary, parėmimui 
Lietuvos nepriklausomybės įkū­
rimo. Rezoliucijos autorium bu­
vo dabartinis gerb. SLA. Prezi­
dentas adv. F. J. Bagočius. Po 
rezoliucija pasirašė tuo laiku 
buvęs Massachusetts valstijos 
gubernatorius, vėliau tapęs iš­
rinktas Jungtinių Valstijų pre­
zidentu, Calvin Coolidge ir kiti • 
augšti valdininkai.

Kitas svarbus dokumentas, 
tai Vidurinės Europos tautų i 
nepriklausomybės paskelbimo 
dekleracija, į kurią įeina ir Lie­
tuva. Apart šių dviejų čia pa­
minėtų dokumentų, yra ir dau­
giau svarbių ir įdomių dalykų, 
telpančių kaip atvaizdais taip 
ir kitokioj formoj, kurie turėtų 
būti kiekvieno netik SLA. na­
rio, bet ir šiaip kultūringo lie­
tuvio atydžiai peržiūrėti ir gi­
liai pastudijuoti.

Ypatingos domės norėčiau 
atkreipti Amerikoj gimusiems 
ir augusiems jaunuoliams, kad 
pasistengtų įsigyti šį Albumą 
ir jį atydžiai visą nuo pradžios 
iki pabaigai peržiūrėti. Jame 
rasite atvaizdus savo tėvelių ar 
artimų giminių, buvusių ar 
esančių šios garbingos organi­
zacijos, SLA., veikėjų tarpe.

Nesenai suėjo 50 metų šios 
organizacijos gyvavimo jubilie­
jus. Jos išsiauklėjimas iki to­
kio laipsnio, kokiame šiandien 
ji yra, buvo atsiektas tik dėka 
tiems veikėjams, kurie sugebė­
jo ir mokėjo organizacijos vai­
rą išlaikyti tokiu, kokiu jis iki 
šiai dienai yra.

Praeis dar keliolika metų ir 
daugelis šių dienų veikėjų jau 
bus išsiskyrę iš musų tarpo. 
Mums šių dienų jaunuoliams, 
kurie interesuojamės čia, Ame­
rikoj, abelnu lietuvių, o ypatin­
gai ŠLA. veikimu, šis Auksinio 
Jubiliejaus Albumas bus kaipo 
palikimas Amerikos lietuvių 
kultūrinio . veikimo. Iš jo mes 
galėsime suprasti koks didelis 
buvo pasišventimas tų lietuvių, 
kurie savo nenuilstančiais dar­
bais sukure tokią galingą orga­

kom gero lietuvio, pasišventu- 
sio veikėjo, kuris savo darbu ir 
pinigu parėmė visus tautinius 
ir kulturinius užmanymus ir 
visus lietuviškus reikalus, kurie 
tik .nešė naudą ir garbę Ameri­
kos lietuviams ir musų tėvynei 
Lietuvai.

Laidotuvėse velionio raudojo 
netik jo šeima, bet ir visi drau­
gai, nes tikrai netekome bran­
gaus žmogaus. Reiškiu giliau­
sios užuojautos velionio Kazio 
šeimai, poniai Jievai Petraitie- 
nei ir jo dukrelei Genovaitei. 
Lygiai su jomis atjaučiu šią di­
delę nelaimę jų gyvenime, nes 
ir aš netekau mylimiausio drau 
go ir prieteliaus. Lai buna jam 
lengva ilsėtis šaltoje žemelėje.

Jonas Brazauskas.

nizaciją musų tarpe, kaip Susi­
vienijimas Lietuvių Amerikoje, 
šis Albumas pasiliks ant visa­
dos Amerikos lietuvių istorijos 
dokumentu. Todėl yra pareiga 
visų, ne vieęi tik SLA. narių, 
įsigyti šį Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje Auksinį Jubilie­
jaus Albumą.

K. Michelson*, 
SLA. Jaunuolių Kom. narys.

Čia turime Amerikoje gimu­
sio, augusio ir augštąjį moks­
lą einančio jaunuolio nuomonę 
apie SLA. Auksinio Jubiliejaus 
Albumą. Jaunasis p. K. Michel- 
sonas teisingai supranta musų 
Susivienijimo istoriją ir todėl 
jis teigiamai įvertina musų or­
ganizacijos Auksinio Jubilie­
jaus sukakties atžymėjimui iš­
leista Albumą. Jis Albumą tei- 
singai pavadina istoriniu doku­
mentu, nes ateis laikas, kuomet 
šis Albumas bus labai brangi­
namas, kaipo vienatinis Ameri­
kos lietuvių gyvas istorinis do­
kumentas.

Todėl linkėtina, kad SLA. na­
riai ir visi geros valios lietu­
viai, kurie brangina Amerikos 
lietuvių kulturinius darbus, pa­
klausytų jaunuolio p. Michelso- 
no patarimo ir įsigytų Albumą. 
Kiekvienas inteligentiškesnis

[Amerikos lietuvis jaunuolis ly- 
i giai taip, kaip ir p. Michelso- 
nas, vertina ir ypač ateityje 

įvertins SLA. Albumą. Nei vie­
nas SLA. narys negali palikti 
savo vaikams reikšmingesnės ir 
pastovesnės atminties apie sa­
vo visuomeninius darbus, kaip 
palikdamas SLA. Albumą, ku­
ris bus liudytoju ateinančioms 
gentkartėms, kad mes rūpestin­
gai veikėme Amerikos lietuvių 
tautiniuose ir kulturiniuose 
darbuose. Palikime tokią pa­
minklinę atmintį savo vaikams 
apie musų visuomeninius dar­
bus. Tokia atmintimi bus S. L. 
A. Albumas, kurį neatidėlio­
jant kiekvienas šviesus lietuvis 
turėtų nusipirkti ir juomi pa­
puošti savo namus.

ALBUMAS | LIETUVĄ.
V. BRIEDIS, ilgametis SLA. 

veikėjas, iš Chicago, Ill., tašo 
sekamai: „Kai tik pastebėjau 
„Tėvynėje”, kad lengvomis są­
lygomis galima pasiųsti Lietu­
von Auksinio Jubiliejaus Albu­
mą, skubiai siunčiu $4.00 ir 
meldžiu pasiųsti Albumą nia- 
rto sesutei, vardu jos dukrelės 
Leonoros Gerulavičienės Jonis- 
kio miestelyje. Esant taip pa­
lankioms sąlygoms Albumo pa­
siuntimui Lietuvon, nemanau 
kad atsiras tokis SLA. narys, 
kuris nenorės saviškiams pa­
siųsti dovanų į senąją tėvynę 
musų organizacijos gražųjį Al­
bumą.”'

Reikia priminti, kad brolis 
Briedis pats sau užsiprenume-

T B V Y y B '

Lietuvis Pamokė 
Svetimtaučius

(Užbaiga)
„Dabar pakalbėsiu apie ant­

rą garsinimo būdą — specialę 
literatūrą. Pardavimas jūsų 
vietos individui, kuris jums pa­
rašė laišką, kląusdamas apie 
jūsų vasarvietę, po to, kaip jis 
perskaitė skelbimą laikrašty, 
yra sudėtingas. Tas atsiekiama 
vartojant skoninga iliustruota 
literatūra, iš kurios butų gali­
ma suprasti, kokia atmosfera 
siaučia jūsų aplinkumą. Neža­
dėkite to, ko negalite ištesėti. 
Paprastas pavyzdys apie vasar­
viečių garsinamas golfo aikš­
tes, kurios yra apie 5 ar 15 my­
lių atstu nuo vasarvietės, bet 
jie nieko apie tai nepažymi sa­
vo garsinimuose. Jei tie laukai 
yra 5 ar 15 mylių tolumoj, gar­
sinimuose reikia tai pažymėti, 
kitaip atsiras daug nemalonu­
mo ir skriaudos vasarvietei ir 
jos vedamai pramonei. Nerei­
kia nieko slėpti, nes svečiams 
reikia visa išanksto žinoti.

„Skelbiamoj literatūroj ne­
reikia falsifikuoti ekonomiją. 
Bukit liberalus su savo speciale 
literatūra. Į visus laiškus, at­
siųstus paklausimus reikia tuo­
jau, neatidėlibjant sekančiai 
dienai, atsakyti. Pavyzdžiui, 
Tabor Farma vasarvietė yra at­
stu nuo savo pašto, iš kur, kai­
mo keliais, paštas pristatomas 
kartą per dieną, apie vidurdie­
nį. Bet mes patys anksti rytą 
nuvažiavę į paštą siuntinius at­
siimam, o ligi laiškanešis atva­
žiuoja — mes turime prirengę 
atsakymus. Delei to musų laiš- 
kai-korespcndencija nesusitruk- 
do keletui dienų.

„Po išsiuntimo literatūros ir 
jūsų asmeniško laiško paklau­
soj ui, neužmirškite jį. Atspaus­
dinkite jo vardą ir adresą ir į- 
dėkite į jūsų kiijentų adresų są 
rašus. Mano asmeniškas pata­
rimas — nesiųskite visą jūsų 
literatūrą vienu kartu, bet siun 
tinėkite per keletą savaičių, 
darydami 'keturių ar penkių 
dienų pertraukas ir kiekvieną 
kartą siųskite skirtingą litera­
tūrą.

„Jei jis pats ir neatvažiuos, 
tuo laiku tačiau jis gali reko- 

ravo Albumą ir dabar juomi 
apdovanoja ir savb sesutę. Lin­
kėtina, kad visi SLA. nariai pa-( 
sektų tokį gražų pavyzdį. Bro­
lio Briedžio užsakytas Albu­
mas jau senokai iškeliavo į Lie­
tuva. c

—-oI—
JUOZAS PUSKAPIS iš Phi­

ladelphia, Pa., rašo: „Turėjau 
progos pamatyti SLA. Auksi­
nio Jubiliejaus Albumą. Ištikro 
yra kuo pasigėrėti ir pasidi­
džiuoti Amerikos lietuviams, 
kad Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje ištesėjo tokį Albu­
mą išleisti. Nors ir ne esu Su­
sivienijimo nariu, tačiau siun­
čiu $8.00 ir prašau prisiųsti 
vieną Albumą man, o kitą pa­
siųskite j Lietuvą mano gimi­
nėms šiame laiške nurodomu 
adresu. Nežinau -kokią reikš­
mingesnę ir brangesnę dovaną 
saviškiams Lietuvoje galėtų pa­
siųsti Amerikos lietuviai už S.
L. A. Albumą.”

Tai šviesaus lietuvio pareiš­
kimas. Gaila, kad mėš nedaug 
turime Amerikoje tokių Juozų 
Puskapių, kurie pajėgtų taip 
gražiai įvertinti musų Susivie­
nijimo kulturinius darbus. Kuo­
met neprigulintis prie SLA. 
musų tautietis šitaip įvertina 
SLA. Albumą, tai juo labiau 
reikėtų SLA. ■nariams subrusti 
ir netik patiems nusipirkti šį 
istorinį leidinį, bet reikėtų juo­
mi apdovanoti ir savo gimines 
Lietuvoje.

menduoti jūsų vasarvietę savo 
draugams. Gal but jis tuo pačiu 
laiku buvo pasiuntęs paklausi­
mus kelioms vietoms ir neabe­
jotina jis gauna iš tų vietų lite­
ratūros apie jųjų vasarvietes. 
Bet ligi jis yra jūsų adresų 
sąraše ir laiks nuo laiko gauna 
literatūros, gal jis joje ras tai, 
ko jis nepastebėjo kitose ir ko 
jis ieš'kęjo. Tokius adresus jus 
turite laikyti jūsų adresų sąra­
še tol, kol jie pasimeta adre- 
santui pakeitus savo gyvena­
mąjį Vietą, ar kas nors pana­
šaus, kas nėra jūsų kontrolėje.

„Aš paminėsiu jums vieną 
atsitikimą, buvusį prieš dešim­
tį metų, kuris, tikiu, aiškiau 
nušvies visa tai, ką aš anks­
čiai! kalbėjau. Viename iš mu­
sų, West Michigan vasarviečių 
organizacijos leidžiamų biuleti- 
nų, išsirinkęs adresą, laiks nuo 
laiko siuntinėjau literatūrą, bet 
jis vis nepasirodė. Tik po trijų 
metų jis atvažiavo, bet per tuos 
tris metus jis savo rekomenda­
cijomis atsiuntė šešis savo 
draugus, kurie nuo to laiko, 
kartu su pirmiau minėtu asme­
niu dabar, kiekvieną metą lan­
kosi pas mane.

„Kaip pirmiau minėjau, mu­
sų pramonė yra sezoninė, todėl 
ji reikalauja daug skirtingų 
garsinimo būdų, ypatingai ank­
sti pavasary ir vasaros mėne­
siais, ‘pasinaudojant metinėmis 
šventėmis, parodomis, viešų 
rungtynių ar kitų pramogų me­
tu, kurios žmones išjudina. 
Viešbučių pramonė yra skirtin­
gesnė, negu kitos pramonės ša­
kos. Jeigu mes turime tuščių 
kambarių vienai nakčiai ar sa­
vaitei, reiškia mes praradome 
dalį savo uždarbio; nors sekan­
čią dieną ar savaitę mes būtu­
me ir perpildyti — mes negali­
me sugrąžinti to, ką jau prara­
dome. Kitose pramonės šakose
— rūbų, batų, ar smulkiojoj 
prekyboj, jeigu šiandien mažai 
pardaviau, gal but rytoj turė­
siu gerą dieną ir atsiimsiu sa­
vo pelną.

„Trečias garsinimosi būdas
— gyvas žodis, iš lupų į ausį.
Jei naujas atostogautojas pra­
leido savo poilsio laiką ir buvo 
patenkintas savo atostogomis, 
nėra mažiausios abejonės, kad 
jis savo draugams ir pažįsta­
miems papasakos, kur ir kaip 
linksmai jis laiką praleido. 
Kiekvienas patenkintas jūsų 
svečias bus jūsų pramonės gar­
sintojas, jeigu jus mokėsite jį 
tuo padaryti. Stengitės, kad jū­
sų svečiai butų laisvi, linksmi 
ir patenkinti. Patenkintas va­
sarotojas ne tik pats sugrįž se­
kančiais metais, bet pasistengs, 
kad ir jo draugai aplankytų tą 
vasarvietę; 'kurioje jis linksmai 
laiką praleido. ' m -

„Kooperatyviškas garsinima- 
sis, tai didelis faktorius kuror- 
tų-viešbučiiį ir vasarviečių plė- 
tojimuisi. Vaizbos butų Operuo­
jami miesteliai gali daitfg prrsL 
dėti garsinimais grupių-ir pa­
vienių individų. Jungimas susi­
siekimo linijų, kliubų ir vieš­
bučių atskiruose miesteliuose ir 
valstijose, bendrinant automo­
bilių kliubuš ir didžiųjų firmų 
samdinius^'— idealus metodas 
garsinimosi srity. • • >

„Garsinimasis per radio y fa 
naudingas tik didelėms kombi­
nuotoms grupėms, bet pavie­
niams individams, mano įsitiki­
nimu, jis perbrangus ir todėl 
neduoda laukiamų rezultatų.

„Visi, kurie esame kurortų 
viešbučių ar vasarviečių pramo­
nėje, turėtūrrie 'priklausyti šios 
srities organizacijose, kurios 
rūpintųsi nfasų reikštais. Tokių 
organizacijų Michigan valstijoj 
yra keturios. Keli centai nario 

mokesčio didina fondą garsini­
mui Mid i Įga no valstijos Jung­
tinėse Valstijose ir Kanadoje, o 
valstijos garsinimasis savaime 
atneša naudos musų- pramonei. 
Tą naudą geriausiai supranta 
tie, kurie priklauso bile vienoj 
organizacijoj.

„1936 metais turizmo ir ku­
rortų pramonė Michigan valsti­
jai atnešė $300,000,000, iš ku­
rių valstija teskyrė tik $.100,- 
000, o antra tiek pridėjo orga­
nizacijos iš savo iždų. Atrodo, 
kad valstija lengvai galėtų skir 
ti iš tos sumos vieną dešimtą 
dalį vieno procento tos sumos, 
kuri sudarytų apie $300,000.00 
Valstija turėtų ir privalėtų 
į tai tinkamai reaguoti, nes 
turizmas, tai antra šios valsti­
jos industrija.

„Aš bandžiau išdėstyti savo 
idėjas suglaustoj formoj, jeigu j 
jos yra kam nors neaiškios — i 
klauskite, aš pasistengsiu jums ' 
atsakyti. Aš nesu garsinimų 
firmų agentas ir jokių ryšių 
su jomis neturiu, aš kalbu vien,
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MUSU ADVOKATAI ADV. C. VOKETAITIS 1
50 Court Street, ”
Brooklyn, N. Y. |
Tel.: TRiangle 5-3622 E
Tel.: EVergreen 8-7179 E

ADV. F. J. BAGOČIUS, 
„Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
Valandos kasdien: 9 iki 7. MUSŲ GYDYTOJAI Į

ADV. JOHN B. BORDEN, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais vak. 6—8.

DR. V. S. NARES, E
Medikas ir Chirurgas, =
2420 Marquette Road, =
Chicago, Ill. Vai.: 1—3 ir 7—9 E
Tel. Hemlock 8151 H

ADV. JOSEPH J. GRISU,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Boulevard 2800.

DR. J. S. STANESLOW, |
Medikas ir Chirurgas, r
SLA. Daktaras Kvotėjai, E
95 No. Main Street, E
Waterbury, Conn. E

ADV. K. P. GUGIS, 
Ofisas: 127 No. Dearborn St. 
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434- 
Namuose: 3323 So. Halsted St 
Vakarais: 6 iki 8:30.

DR. G. J. TARULRS, |
Osteopatas Gydytojas, —
6331 So. Halsted St, =
Chicago, Ill. E
Valandos: 10—5 ir 7—9. =

MUSŲ BIZNIERIAI

SLA. 4 nariai
BLINSTRUBS

VILLAGE & GRILL 
VISŲ LIETUVIŲ

„HEADQUARTERS”
300-308 W. Broadway, So. Boston, Mass.

A. J. KUPSTIS
SLA. NARYS

Tel. So. Boston 9423

BENEDICT J. SCHEGAUS 
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans
= 134 Broadway, Brooklyn, N. Y.J
E Tcl. EVergreen 7-1241
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SUSIVIENIJIMO NARIAI 
Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudanti* Jūsų paramą, nenori 
paremti J tisų organo „Tėvynės” skelbdami joje savo profesijos 
arba biznio korčiukę?

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius ir Specialistus, kurie

16
Bre-

Informacijų klauskite pas vietinį agentų arba

NORTH 
GCRMAM 
LLOYD

Ekskursija 
Į LIETUVĄ

LAIVAI IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO: 
EUROPA ? . . Lapkričio 27
NEW YORK . Gruodžio 2 
HAMBURG . Gruodžio 9 
EUROPA , . Gruodžio

Greiti traukiniai prie pat Laivo EUROPA 
merhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną. 
Patogus geležinkeliu susisiekimas iš Hamburgo.

HAMBURG-AMERICAN LINE B 
NORTH GERMAN LLOYD

57 BROADWAY, NEW YORK

iš savo patyrimo. Jauskitės 
laisvai — klauskite apie garsi- 
nimąsi ar apie kurortų viešbu­
čių ar vasarviečių pramonę, o 
aš pasistengsiu jums kiek galė­
damas tai išaiškinti. Ačiū.”

Šioje musų tautiečio svetim­
taučiams pasakytoje kalboje 
yra daug praktiškų ir sveikų 
patarimų tiems lietuviams, ku­
rie verčiasi šiomis ar kitomis 
pramonėmis. Lietuviams būti­
nai reikėtų šią p. Bačiuno kal­
bą atydžiai pastudijuoti ir joje 
duotus patarimus pritaikinti 
savo užduoties pareigom -.

Pramonininkas.

Paieškojimas
Paieškai! savo brolio Igno Lakstu­

čio, kuris paeina iš Lietuos, Aly­
taus apskričio, Butrimonių valsčiaus, 
Greikonių kaimo. Daugiausia jis gy­
veno Scranton, Pa. ir yra buvęs pe­
reitam Pasauliniam Kare. Aš turiu 
labai svarbų reikalą su juo, tai kas 
pirmiausia praneš gaus $20.00 dova­
nų. Rašykite šiuo adresu:

ALEX LAKSTUTIS, 
71 School Street, 

THOMPSONVILLE, CONN.

Puikiausias Rcstaurantas
Visoj Massachusetts
Du Barai. Vieta 600 Žmonių 
Du Perstatymai Kas Vakaras 
Šokiai. Vieta Baliams

Real Estate & Insurance 
Specializuojant: Bizniais, 
Gyveninio Namais ir Farnroms 
Mandagus ir Greitas 
Patarnavimas

322 W. Broadway, So. Boston, Mass.

JOHN NAGHTEN & CO
Established 1863 

Insurance
1903 Insurance Exchange

Chicago Illinois

I

aaosta



Naujas SLA. Didinimui 
Vajus

BUS PADIDINTA „TĖVYNĖ”. SLA. NAMO BROOKLYNE 
REMONTAS JAU BAIGTAS.

'Spalio 30 d. buvo atvykęs i 
Centro Raštinę SLA. Preziden­
tas. adv. F. J. Bagočius. šis 
ge'b. PreZMento atvykimas su­
sijęs su visa eile reikalų, kurie 
pavesti Pildomosios Tarybos iš­
rinktoms komisijoms atlikti, o 
kadangi p. Bagočius yra tų ko­
misijų nariu, tai jam būtinai 
reikėjo tų komisijų posėdžiuose 
dalyvauti.

Iš gerb. Prezidento Bago- 
čiaus sužinota, kad šiemet šauk 
tas Tildomosios Tarybos suva­
žiavimas neįvyksta. Vieni svar­
bieji reikalai išspręsta krivu’ių 
keliu, o kiti neskubus reikalai 
gali palaukti iki bus būtinas 
reikalas sušaukti Pildomosios 
Tarybos suvažiavimą. Kadangi 
kiekvienas Pildomosios Tarybos 
suvažiavimas organizacijai kaš­
tuoja kelis šimtus dolerių, tai 
tų išlaidų sutaupymui Pildomo­
sios Tarybos nariams pata­
riant, Prezidentas Bagočius šie­
met šauktą suvažiavimą nukėlė 
j sekamo vasario mėn. pabai­
gą, kuomet SLA. Prezidentas ir 
Iždininkas turi atvykti į Centro 
Raštinę pasirašyti SLA. meti­
nius raportus valstijoms.

Pirmiausiai įvyko „Tėvynės” 
spausdinimo, SLA. spaustuvės 
gerinimo ir SLA. Centro namo 
šilumos įvedimo komisijų ben­
dras posėdis. Šias tris komisi­
jas sudaro: Prez. Bagočius, 
Sek r. Vinikas, „Tėvynės” re-į 
daktorius Vitaitis ir SLA. Kon­
trolės Komisijos narys Cibuls­
kas.

Apsvarsčius tą faktą, kad 
prieš kiekvieną SLA. Seimą at­
siranda žymiai daugiau skelbti­
nų SLA. organe Susivienijimo 
reikalų, prieg tam planuojamas 
naujas SLA. didinimui vajus, 
tad visų sutikta, kad su seka- į 
mų 1938 metų pradžia butų pa­
didinta „Tėvynė” iki astuonių į

puslapių, kaip seniaus buvo. Jei 
butų reikalo, tad ir anksčiau 
„Tėvynę” padidinti.

Kadangi SLA. spaustuvė rei­
kalinga neatidėliotinų pagerini­
mų ir papildymų naujomis rai­
dėmis, be to raidoms rinkti 
mašina — linotypas ‘ jau tiek 
susidėvėjus ir išklerus, kad jos 
perstatymui reikėtų išleisti ne­
maža pinigų, tad galutinai nu­
tarta neatidėliojant nupirkti 
naują linotypą. Reikia neužmir­
šti, kad dabartinis SLA. spaus­
tuvės linotypas pirktas apie 25 
metai atgal, tad vargiai apsi­
mokėtų tiek pasenusią ir nudė­
vėtą mašiną taisyti ar persta­
tyti. Todėl visi komisijos naciai 
sutiko, kad reikia nupirkti nau­
jas moderniškas linotypas, kad 
butų galima pagerinti ir „Tė­
vynės” technišką išvaizdą.

SLA. Centro name centrali- 
nio apšildymo įvedimui komisi­
ja užgyrė jau atliktą tuo reika­
lu darbą ir sutiko, kad šį re­
montą prižiūrintis komisijos 
narys Vinikas stengtųsi kuo- 
greičiausiai baigti centralinio 
apšildymo įvedimą. Taip pat 
nutarta SLA. Centro Raštinės, 
„Tėvynės” redacijos ir spaustu­
vės patalpas iš vidaus numalia- 
voti. Namas iš vidaus ir iŠ lau­
ko nebuvo maliavotas nuo 1931 
metų.

Sekretoriui Vinikui pranešus-, 
: kad jis bendrai su „Tėvynės” 
redaktorium planuoja paskelbti 
SLA. Centro Vajų lietuvių lo­
kalinių .draugijų pritraukimui 
prie Susivienijimo, kad tuo bu- 
du pagelbėjus nykstančių drau­
gijų nariams ir kartu galima 
bus Susivienijimui gauti au­
giau 'narių. Daugelis lokalinių 
draugijų negali prisitaikyti prie 
valstijų naujų įstatymų ir to­
kiu bv.du priverstos likviduotis, 
kitos draugijos savaimi negali

išsilaikyti. Taigi kurios draugi­
jos dar išgali su turimu kapi­
talu narių įrašymą į SLA. pa­
dengti, joms dar galima išsigel­
bėti, pastoj ant SLA. kuopa. To­
kį planą entuziastiškai užgyrė 
Prezidentas Bagočius ir Kont. 
Kam. narys Cibulskas.

Pagaliau SLA. namo Brook- 
lyne remonto komisija, kurią 
sudaro Prez. Bagoius, Sekr. Vi­
nikas ir Kont. Kom. narys Ci­
bulskas svarstė šį reikalą, nes 
šis remontas jau galutinai baig­
tas. Vėliaus nuvyko į Brookly- 
ną atremontuotą namą vietoje 
apžiūrėti, nes Prez. *Bagočius 
jo atremontuoto nebuvo matęs. 
Teko patirti, kad Prez. Bago­
čius su pasigėrėjimu džiaugėsi 
gražiai įrengta Susivienijimo 
sale ir visu tikrai puikiai atlik­
tu remantu. Dabar visiškai ki­
taip atrodo buvusis „Vienybės” 
namas, kurį Susivienijimas už 
mortgičių perėmė savo nuosa­
vybėn. Rodos nušvito ta dalis 
Grand St., kur stovi gražiai iš 
lauko atrodantis SLA. namas. 
Įėjus vidun, jis dar gražesnis, 
nes ne tik salė yra tikrai graži 
ir puošni, bet ii’ visos patalpos 
.šiame name puikiai atrodo.

Atlikęs augščiau suminėtus 
reikalus bendrai su* kitais ko­
misijų nariais, Prezidentas Ba­
gočius tos pat dienos pavakare 
išvyko atgal į namus. Trumpai 
viešėjo New Yorke SLA. Pre­
zidentas, bet su jo prisidėjimu 
.daug 'nuveikta SLA.-organizaci­
jos reikalais.

kalboms, vestuvėms, 'koncer­
tams, vaidinimams, susirinki­
mams, repeticijoms ir viso­
kiems parengimams. Taigi sve­
tingi biznio savininkai tikisi 
skaitlingo būrio svečių bei vieš­
nių ir pasirengę visus maloniai 
priimti ir pavaišinti.

OFICIALUS ATIDARYMAS 
SUSIVIENIJIMO SALĖS. 

Oficialus generalis- Susivieni­
jimo Salės (Alliance Hali) ati- 
darymas-pokilis įvyksta šį šeš­
tadieny, lapkričio 6 d., 8-tą va­
landą vakare prasidės progra­
ma. šokiams gros geras orkes­
tras iki vėlumos. Atsilankiusie­
ji svečiai ir viešnios, bus vaiši­
nami nemokamai. >

Biznio savininkai, Wm. Shed- 
low ir Bruno Minėtas, nuošir­
džiai kviečia visus ateiti pasi­
žiūrėt puikiai ir moderniškai į- 
rengtos salės, kuri dabar išnuo- 
muojama šokiams, baliams, pra

"Kai aš esu 
pailsusi eiti 
reikmenis 
pirkti...

...Krautuvės yra lygiai susirūpinę mane 
patenkinti... tai atiiek’fit telefonu!”

GRAŽIAI PAVYKĘS 
PARENGIMAS.

, .. /Šeštadieny, spalio 30 d., gra­
žioje Susivienijimo Salėje, 
Brooklyne, įvyko Baltijos Ame­
rikos Draugijos vakaras — kon 
certinė programa ir šokiai, Ka­
dangi šioje Pabaltijo tautų 
draugijoje priguli ir lietuviai, 
tai j vakarą atsilankė ir lietu­
vių nemažas būrys.

Buvusiam pereitais metais 
šios draugijos pirmininkui, adv. 
K. Ju.rgėlai, vadovaujant išpil­
dyta graži koncertinė progra­
ma. Estų dainininkė Linda 
Dreyman padainavo latvių, es­
tų ir lietuvių liaudies dainas. 
Latvių dainininkas baritonas 
Theodor Gunther padainavo po­
rą latvių liaudies dainų ir dvi 
angliškas dainas. Keturios es­
tų šokikės ir gerai išsilavinęs 
šokikas Olaf pašoko ispanišką 
šokį. Taipgi p. Olaf vienas pa­
šoko rusišką šokį, šokiai išpil­
dyti tikrai * puikiai. Pagaliau 
scenoj profesionalas rusas, ku­
rio pavardės nenugirdau, vai­
dindamas sudainavo ir balalai­
ka paskambino kelias dainas. 
Jis labiausiai publikai patiko, 
nes kaipo profesionalas meni- 
jiinkas tikrai puikiai pasirodė.

Vakarėlis visais žvilgsniais 
.buvo malonus, linksmas ir jau­
kus. Rodos, vienos tautos žmo­
nės suėję gražiai ir draugiškai 
linksminosi. Tęki bendri Pabal­
tijo tautų parengimai duoda 
progos lietuviams, latviams ir 
estams Amerikoje arčiau susi­
pažinti ir, susidraugauti. Linkė­
tina, kad. dažniau tokie gražus 
parengimai įvyktų. Keista tik 
tas, kodėl nępakviesta ir lietu-

* * t

vių menininkų: šio vakaro pro­
gramoje dalyvauti?

Reporteris.

LIETUVIŲ STUDENTŲ IR 
PROFESIONALŲ KLIUBO 

SUSIRINKIMAS.
Spalių 17 d., Barry Shalin 

graborystės įstaigoje, Brookly­
ne, įyyko Lietuvių Studentų ir 
Profesionalų Kliubo susirinki­
mas, kurio šeimininku buvo Al­
binas Barbšis. Išrinkta seka­
miems metams, kliubo valdyba 
sekamai: pirmininku Vytautas 
Vizbarą, vice • pirm. Albinas 
Barbšis, iždininku C. V. Liūtas, 
sekretorium Gertrude Message.

Tolinus diskusuota rengiamų 
šokių reikalai, kurie bendrai 
Vengiami su RAMOS ir LIETU­
VIŲ PROFESIONALŲ KLIU- 
BU tikslu paremti stipendijų 
fondą lietuvių kalbos kursus 
lankantiems studentams Co­
lumbia Universitete. Taipgi dis­
kusuota musų kliubo pareigos 
sutinkant ir priimant atvyks­
tančius į New Yorką musų ko­
legas studentus Pasaulinės Pa­
rodos metu.

Pasibaigus formaliam susi­
rinkimui pasilinksminta* ir už­
kandžiauta. Sekantis susirinki­
mas įvyks lapkričio 14 >cL, š. m., 
pas C. V. Liūtą, 1026 S. Wood 
Ave., Linden, N. J. Susirinki­
mas prasidės 4 vai. popietų, ku­
rio šeimininku bus C. V. Liū­
tas. Kurie vietiniai studentai 
norėtų susipažinti su kliubo 
veikimu, prašomi atsilankyti į 
jo susirinkimus.

C. V. Liūtas.

Knapa Sitiriikimai
SHENANDOAH, PA. — SLA. 

1303 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks lapkričio 7 d., 2 vai. popietų, 
paprastoj vietoj. Visi nariai ir narės 
dalyvaukite, nes bus nominuojami 
kandidatai į SLA. Pildomųjų Tary­
bų. Taipgi yra ir kitų svarbiu rei­
kalų aptarimui labui kuopos ir visos 
organizacijos. Atsiveskite savo drau­
gus ir pažįstamus prirašyti prie S. 
L. A. 303 kuopos. Neužmirškite už­
simokėti mėnesines duokles.

J. Šimanskis, sekr.

ESPLEN-PITTSBURGH, PA. — 
SLA. 353 kuopos mėnesinis susirin­
kimas įvyks lapkričio 14 d-, 2 vai. 
popietų L. P. D. A. svetainėj, 424 
Locust St., McKees Rocks, Pa. Visi 
nariai malonėkite atsilankyti ir už- 
sim'okėti savo mėnesines duokles. 
Taipgi bus valdybos nominacijos.

D. Sanda, sekr.

LOS ANGELES, CAL. — SLA. 
75 kuopos susirinkimas įvyks lapkri­
čio 12 d., 7 vai. vakare, po num. 
432 So. Main St., Room' 35, papras­
toj vietoj. Malonėkite visi nariai pri­
būti ir užsimokėti mėnesines mokes­
tis, kad netaptumet suspenduoti. 
Ateidami atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 75 kuopos.

K. Lubin, sekr.

WAREHOUSE POINT, CONN. 
— SLA. 334 kuopos susirinkimas 
įvyks lapkričio 7 dienų, paprastoj 
vietoj ir paprastu laiku. Visi nariai 
ir narės malonėkite atsilankyti, nes 
bus kuopos valdyba renkama 1938 
metams. Neatsilankiusieji busite bau­
džiami 50 centų.

B. Gudaitis, sekr.

ANSONIA, CONN. — SLA. 66 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
lapkričio 6 d., 2 vai. popietų, bažny­
tinėje svetainėje. Malonėkite visi na­
riai dalyvauti, nes yra daug reikalų 
aptarimui. Taipgi bus renkama kuo­
pos valdyba 1938 metams ir nomi­
nuojami kandidatai į SLA. Pildomų­
jų Tarybų. J. Radzevičius, sekr.

ALIQUIPPA, PA. — SLA. 247 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
lapkričio 14 d., 1 vai. popietų, pas 
draugus Kavaliauskus, 300 Todd Si. 
Visi nariai ir narės kviečiami atsi­
lankyti ir užsimokėti m'ėnesines už­
vilktas mokestis, kad neliktumet sus­
penduoti, o vėliaus išbraukti iš or­
ganizacijos. Ateidami atsiveskite sa­
vo draugus ir pažįstamus prirašyti 
prie SLA. 247 kuopos.

J. Plečkaitis, sekr.
WILKES BARRE, PA. — SLA. 

115 kuopos paprasti^ susirinkimas 
įvyks lapkričio 7 d., Crystal Ball­
room svetainėj, 325 E. Market St., 
i vai. popietų. Visi nariai atsilanky­
kite, nes baliaus komisija išduos ra­
portų. Taipgi turime ir daugiau svar­
bių reikalų aptarimui. Užsimokėkite 
mėnesines duokles, kad neliktumet 
suspenduoti. Atsiveskite savo drau­
gus prirašyti prie SLA. 115 kuopos.

J. Adomaitis, sekr.

BROCKTON, MASS. — SLA. 17 
kuopos susirinkimas įvyks lapkričio 
9 d., 7:30 vai. vakare, Lietuvių Tau­
tiškam name. Visus narius ir nares 
kviečiame būtinai dalyvauti, nes bus 
nominuojami kandidatai į kuopos 
valdybų 1938 metams. Nepamirškite 
užsimokėti mėnesines duokles. Atsi­
veskite savo draugus ir drauges pri­
rašyti prie SLA. 17 kuopos. Turime 
ir kilų reikalų aptarimui.

V. Laurinaitis, sekr.

1 S. L. A. KALENDORIUS Į 
Ė KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ 1 
[PARENGIMAI! 
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STAMFORD, CONN. — SLA. 168 
kuopa rengia balių, kuris įvyks 
lapkričio 6 dieną, 1937 m. Balius 
bus toj pačioj vietoj, Holy Name 
Gym., South Street, Stamford, 
Conn. Prasidės 7 vai. vakare. Bus 
geras orkestras, užkandžių ir ska­
nių gėrimų. Kviečiame vietinius ir 
apylinkės lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyti į šį balių ir linksmai 
laiką praleisti. — Kviečia Rengė­
jai.

kviečia Rengimo Komisija — V. 
•Gamulis.

PITTSTON, PA. —■ SLA. "j kuopa 
rengia metinį balių antradieny, 
lapkričio 16 d.. Lietuvių Piliečių 
Kliubo salėje (Casino Ballroom). 
Atsilankiusieji į balių turės progą 
laimėti puikias dovanas. Bus ge­
ras orkestras ir visokios linksmy­
bės, kokios tik baliams tinkamos. 
Įžanga tik 35c. Visus nuoširdžiai 
kviečiame atsilankyti. — Baliaus 
Komisija.

PILVE VOTIS GALI BUT 
IŠGYDYTA BE PEILIO.

Š VEIK. visiškai p- sit'kiu telefonu, kuris mane 
** pilnai patenkina”, rašo ponia E. D. Jos patyri­

mas yra da’imi ir tūkstančių kitų pirkėjų, kanos pasiti-

PIRKITE
PER TELEFONĄ

ki telefonu, kuomet nori sutaupyti laiką ir ž’ngsnius.
Didžiuma krautuvių mielai priima telefonu Užsaky­

mus ir juos išpildo teikdamos tokios pat rųšies reikme­
nis, kokius jus pasiriaktumet ypatiškai perkant.

Įsitėmykite šį pareiškimą šiandien?. „Siekite telefo­
no pirm, negu sieksite savo kepurės”.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

KADA JUS NORITE 
TAUPYTI LAIKĄ

s e- -. . : - -=y - a —

Alliance Hall
GENERALIS ATIDARYMAS BROOKLYNO 

LIETUVIŲ CENTRO.
Alliance Hall savininkai kviečia Brooklyn© lietuvius 

į Generali svetainės atidarymo pokilį šeštadienio vakare, 
lapkričio 6 d„ 1937 m., nuo 8 iki 10 tęsis programas, 
SVEČIAI BUS VAIŠINAMI NEMOKAMAI, gros puiki 
orkestrą iki vėlyvo vakaro.

Ateikite pasižiūrėti puošnios moderniniai įrengtos 
svetainės, kuri dabar jau išnuamuojama šokiams, .ba­
liams, prakalboms, vestuvėms, koncertams, perstaty­
mams, susiriakimaams, repeticijonjs ir visokiems pa­
rengimams.

Širdingai kviečia biznio savininkai
WM. SHEDL0W IR BRUNO MINĖT,

197 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Telephone E Vergreen 7-9272

E. ST. LOUIS, ILL. — SLA. 314 
kuopa jaunuolių ir 88 kuopa se­
nuolių rengia bendrai balių, kuris 
įvyks lapkričio 7 d., 1937 m., gra­
žioj Creation Hall, g-th St ir 
Lynch Avė., E. St. Louis, Ill. Du­
rys bus atidares 6 vai. vakare, o 
šokiai prasidės 8 vai. Įžanga ypa- 
tai iškalno 35c., o prie durų 40c. 
Gros pagarsėjas per radio Sonny 
Shields & Orchestra amerikoniš­
kus ir lietuviškus šokius. Todėl 
Collinsville, Ill., St. Louis, Mo., 
Madison, Ill. ir tolimesnės SLA. 
kuopos bei geros širdies lietuviai 
—visi esate širdingai kviečiami į 
viršminėtą balių, o busite visi už­
ganėdinti. — Rengimo Komisija.

Nekentėkit be reikalo nuo rakš­
ties, gazu pilve, po valgio—sunku­
mus ir baisius dieg­
lius. Tie graužiantys, 
baisiai erzinantys skau 
smai. kurie paprastai 
pakjla pavalgius, gali 
but sustabdyti greit be 
operacijos ir nesusi- 
trukdžius nuo' darbo.
KARBOMINT Milteliai sulaiko rūg­
šti, gazo skausmus tuojaus panaiki­
na ir apsaugoja votį nuo pakįlaačių 
pilve rūgščiu. Taipgi išveja tuos 
kankinančius nuodus, kurie yra skau 
smu priežastimi.

Nesiųskite pinigų. Užmokėsite pas 
toriui $1.25 kuomet pristatys vaistus. 
Iškirpkite šį skelbimą ir pasiųskite 
šiandien i:

KARBOMINT CO., Dept T.
52g Hudson St., New York, N. Y.

—o—
WILKES BARRE, PA. — SLA. 35 

kuopos „Card Party” įvyks gruo­
džio 5 dieną, šių metų, Crystal 
Ball Room, 325 East Market St 
Kviečiame visus narius ir pašalinę 
publiką atsilankyti į šį musų kuo­
pos parengimą, nes bus duodamos 
geros dovanos prie stalų. Už įžan­
gos tikietą bus duodama užkan­
džių ir gėrimų. Pradžia šio įvykio 
bus lygiai 7 valandą vakare. Įžan­
ga 25c. Neužmirškite atsinešti sa­
vo kazyras. Kviečia visus atsilan­
kyti — Komitetas.

—o—
SLA. TREČIO APSKRIČIO meti­

nė ir draugiška vakarienė įvyks 
lapkričio 10 dieną, 1937 m.. 7:30 
valandą vakare, Lietuvių Mokslo 
Draugijos Svetainėj, 142 Orr St., 
Pittsburgh, Pa. Įžanga tiktai 50c. 
Butų labai malonu matyti visus 
Susivienijimo narius, priklausan­
čius prie šio apskričio ir jų drau­
gus šiame parengime, nes tikrai 
bus puiki vakarienė, visokį pamar- 
ginimai ir ant galo šokiai, todėl 
visi, kaip vienas dalyvaukim ir 
praleiskim smagiai laiką. — J. K. 
Mažukna, komisijos pirmininkas.

DORCHESTER, MASS. — SLA. 
359 kuopos rudeninis balius įvyks 
šeštadieny, lapkričio 20 d., Lietu­
vių Svetainėj, E ir Silver Streets, 
So. Boston, Mass. Prasidės 7 vai. 
vakare. Bus dvi orkestras, viršuti­
nėj salėj gros lietuviškus ir ame­
rikoniškus šokius del jaunimo, o 
apatinėj vien tik lietuviškus suau­
gusiems. Bus gert ir valgyt kiek 
kas norės. Dorchesteriečiai savo 
parengimuose visuomet patenkina 
atsilankusius, nesigailės ir šį kartą 
tie, kurie ateis. Įžanga tik 25c. 
ypatai. Visus draugus ir pritarėjus 
meldžiame atsilankyti ir linksmai 
laiką praleisti. — Rengimo Komi­
sija.

—o—
MAHANOY CITY, PA. — SLA. 

211 kuopa rengia didelę „Card 
Party” arba kortavimą, ko visi na­
riai ir narės reikalavo nuo senai, 
kad butų surengta. Pramoga bus 
lapkričio 14 d., parapijos svetainėj, 
W. Mahanoy Avė. Prasidės 8 vai. 
vakare. Visi galės linksmai pralei­
sti laiką. Jus gerai žinote, kad jei 
SLA. 211 kuopa ką rengia, tai bu­
na gerai surengta. Visus atsilan­
kyti užprašo — Rengimo Komi­
sija.

WORCESTER, MASS. — SLA. 318 
kuopa rengia metinę vakarienę 
lapkričio 14 dieną, Lietuvių Ukėsų 
Kliubo Svetainėje, 12 Vemon St., 
Worcester, Mass. Prasidės 6:30 
vai. vakare. Įžanga 50 centų. Visi 
SLA. 318 kuopos narės ir nariai 
kviečiami atsilankyti skaitlingai. 
Taipgi kviečiame atsilankyti visus 
SLA. 57 kuopos narius, nares ir 
visus apylinkės lietuvius, o mes 
stengsimės visus užganėdinti su 
skaniais valgiais ir gėrimais. Prie 
to bus geras orkestras, kuris pa­
linksmins visus vakarienės laiku ir 
po vakarienei. Ujžkviečia visus at­
silankyti — SLA. 318 Kuopos Val­
dyba.

' —o—

NEW KENSINGTON, PA. — S.

KALĖDINĖ EKSKURSIJA

Į LIETUVĄ

I NEW YORK-KLAIPEDA
(Per Gotlicnburgą, Švediją)
Išplaukia iš New Yorko 

DROTTNINGHOLM Lapkr. i8« 
GRIPSHOLM .......... Gruodžio 8
Sutaupysi pinigą pirkdamas 

laivakortę ten ir atgal.
Ekskursijy brošiūrėlė ir kainoraš­
tis, gaunama nemokamai pas vi­
sus musų autorizuotus laivakorčių 

agentus, arba
Swedish American Line

■ 636 Fifth Ave. and W. 51st St.
■ Rockefeller Center, N. Y. City.

L. A. 192 kuopa rengia paskutinį 
balių prieš Kalėdas lapkričio 13 d., 
1937 m, Slavokų Sakalų Svetainėj, 
1136 4-th Ave., New Kensington, 
Pa. Prasidės 8 vai. vakare ir tęsis 
iki vėlai nakties. Bus Jono Galio 
Orkestras, kuris, gros lietuviškus 
ir amerikoniškus šokius. Taipgi 
bus šalto alaus ir kitų gėrimų. 
Kviečiami visi kuopos nariai, na­
rės ir apylinkės ir lietuvaitės į šį 
(balių atsilankyti, o visi busite pil­
nai patenkinti. Įžanga 25c. asme­
niui, porai 50c. Visus atsilankyti

SVARBUS ATSITIKIMAI 
ĮVYKSTA KASDIEN

Todėl šiandien NAUJIENAS 
reikia turėti KASDIEN 

Amerikos lietuviai turi dienraštį, 
iš kurio viską patiria KASDIEN, 
tai didžiausį ir seniausį dienraštį 

NAUJIENAS 
Negyvenki t pusiau uždarytom 
akim, patirkit viską kas dedasi 
plačiam pasauly, KASDIEN skai­
tydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJIENAS m& 
tams kainuoja tiktai $5.00- Me­
tiniai prenumeratoriai dar gauna 
puikių dovanų. Vieną numerį pa­
žiūrėjimui galite gauti VELTUI, 
tik parašykit laiškelį.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 
CHICAGO, ILLINOIS.

| Reumatizmas Sausgėlė ! 
= Nerikankykite savęs skaus- E 
E Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu S 
Ę — raumenų sukimu, nes skau- E 
E dėjimai ant patalo paguldo. = 
= C APS ICO COMPOUND | 
E m ošti s lengvai prašalina viri- E 
E minėtas ligas; mums šiandien E 
E daugybė žmonių siunčią padė- E 
E kavones pasveikę. Kaina 50c., s 
= per paštą 55c. ar dvi už $1.05. E 
ž Dukart tvirtesnė 75c. =
= Knyga: „ŠALTINIS SVEI- S 
Ę KATOS” augalais gydytis, kai- E 
E na 50 centų. E
= JUSTIN KULIS Ę 
E 3*59 South Halsted Street, E 
= CHICAGO, ILL. S 
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